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INTRODUCCIÒN 

 

     Al abordar el tema de Régimen de Pequeños Contribuyentes se ha 

pensado principalmente en crear  una cultura fiscal para todos 

aquellos contribuyentes que se encuentren tributando dentro del 

mismo, permitiendo que conozcan de una manera sencilla y eficaz 

cada una de sus obligaciones fiscales así como los beneficios que 

pueden tener y decidan si en verdad el tributar en este régimen es lo 

que realmente les conviene. 

     Al crear una cultura fiscal para este tipo de contribuyentes se busca 

la mejora de recaudación de impuestos ya que en diversas ocasiones 

el que los contribuyentes no conozcan sus obligaciones fiscales los 

orilla a dejar de cumplir de manera oportuna y correcta   con ellas. Es 

por eso que este trabajo esta encaminado a servir como una guía 

sencilla y entendible para cualquier tipo de persona. 

     A lo largo de este trabajo se tratarà de conocer a este régimen, 

partiendo de lo general a lo particular,  ya que primero se detallaran 

los fundamentos de toda contribución así como los elementos de los 

impuestos, para proseguir con una breve reseña histórica del mismo y 



 
 
 

se conocerán los impuestos a los que se esta sujeto así como el 

correcto càlculo de los mismos, para poder cumplir ante el Servicio de 

Administración tributaria de la Secretarìa de Hacienda y Crédito 

Pùblico y al mismo tiempo adquirir el conocimiento preciso de la forma 

de utilizar y llenar los formatos necesarios para este tipo de 

contribuyentes y puedan cumplir ante la SHCP correctamente.       

     En el primer capìtulo se detallan cada uno de los fundamentos de 

las contribuciones  y quienes son sujetos de impuesto. En el capìtulo 2 

se habla de los antecedentes del Régimen así como la evolución que 

ha tenido desde su aparición y sus distintas obligaciones también se 

mencionan los beneficios que adquieren este tipo de contribuyentes; 

en el capìtulo 3 se detalla como se determinan los distintos impuestos 

a los que se esta sujeto, se incluye un caso pràctico, conclusiones así 

como las diversas fuentes de consulta. 
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     CAPITULO 1  FUNDAMENTOS  
 

 
     1.1. CONSTITUCIONALIDAD DE LAS                     
 
CONTRIBUCIONES. 

 
      

     Puede ser que se crea que el tema de RÉGIMEN DE PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES sea muy sencillo sin embargo resulta necesario 

entrar un poco dentro del Derecho Fiscal para repasar los 

fundamentos legales de las contribuciones, así  como los tipos que 

existen de las mismas, mencionados en  la Ley  e identificar los tipos 

de impuestos y las características de las personas que son sujetos 

dentro de los mismos. 

  

     México como cualquier otro país esta regido por leyes y nuestra Ley 

suprema es la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

seguida de  la Ley de Ingresos de la Federación, el Código Fiscal de la 

Federación, La Ley del Impuesto Sobre la Renta,  la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado, la Ley del impuesto al Activo, la Ley Impuestos 

Especiales sobre Producción y Servicios,  y otras mas que son  
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seguidas por sus respectivos Reglamentos, también se deben 

mencionar las  Resoluciones Misceláneas, así como el  Derecho 

Común, las Jurisprudencias.  

 

     A continuación se da una breve definición de cada uno de ellos: 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en ella se 

establecen los derechos de los cuales gozamos, así como las 

obligaciones a las cuales estamos sujetos todos los mexicanos. 

Código Fiscal de la Federación y su Reglamento, contienen las 

disposiciones que se aplican en caso de incumplimiento de las Leyes 

Fiscales. Leyes y sus Reglamentos, las aplicamos para  determinar 

quienes son sujetos de  los impuestos, sean personas físicas o 

morales de acuerdo a la Ley, así como a la  determinación de la base 

gravable del impuesto partiendo de los ingresos y  de las deducciones 

permitidas en la  Ley, y los cálculos para los respectivos pagos de 

impuestos y las fechas en los que se tengan que efectuar dichos 

pagos de acuerdo con los diferentes tipos de contribuyentes que 

señalan las Leyes Fiscales.       
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     Por otro lado las Resoluciones Misceláneas son emitidas por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico cada año en ella se dan a 

conocer reglas y disposiciones de carácter general y fiscal que no 

afectan a un solo impuesto sino a varios simultáneamente. Dentro del 

Derecho Común podemos considerar al Código de Comercio, al 

Código Civil a la Ley Federal del trabajo, etc. también se menciona la 

Jurisprudencia la cual se define como la interpretación jurídica de la 

Ley que hacen los tribunales o como la resolución a la contradicción de 

tesis y sentencias. 

  

     Después de dar un breve resumen de las leyes que nos rigen 

volvemos al inicio  de donde surgen las contribuciones  y es  

precisamente en nuestra Ley suprema, La Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, donde se encuentra escrito él articulo 31 

inciso IV en donde se deriva la obligación principal, de ser sujeto  de  

impuesto, ya que se encuentra plasmado lo siguiente: es obligación de 

los mexicanos el contribuir  para los gastos públicos de la Federación, 

los estados o municipios en que residan  y esta contribución debe de 

ser de manera proporcional y equitativa. Ese precepto toma como 
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base la ubicación de la fuente de ingresos gravados por una Ley 

tributaria y por eso no solo los mexicanos que vivan en territorio 

nacional, sino también los domiciliados en el extranjero, cuando 

reciben un ingreso producido por una explotación comercial o un 

negocio realizado dentro de la Republica; y en igualdad se encuentran 

los extranjeros, siempre y cuando su fuente de riqueza se encuentre 

dentro del territorio nacional. Es decir, que no importa si son 

mexicanos o extranjeros mientras sus ingresos los obtengan en el 

territorio nacional deberán acatar las disposiciones legales y fiscales a 

las cuales estén sujetos según las Leyes.  

 

     Al mencionarse que debe de ser de manera proporcional y 

equitativa se define lo siguiente:  

 

     La proporcionalidad: consiste en la capacidad económica 

tributaria que poseen los contribuyentes,  este principio radica 

medularmente en que los sujetos deben contribuir a los gastos 

públicos en función de su capacidad económica, debiendo aportar una 

cantidad justa y  adecuada de sus ingresos, utilidades o rendimientos.  
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     La equidad: consiste principalmente en la igualdad ante la misma 

Ley Tributaria de todos los sujetos de un mismo tributo, los que deben 

recibir un tratamiento idéntico en lo que se refiere a la acumulación de 

ingresos gravables, deducciones permitidas, plazos de pago,  y todas 

las disposiciones que nos marca la Ley  obviamente las tarifas 

tributarias aplicables deberán cambiar  según la capacidad económica 

de cada contribuyente. Por ultimo es imprescindible  mencionar que 

para que exista un tributo es necesaria la existencia de una Ley,  en 

otras palabras sino esta plasmado en una Ley no es aplicable en 

ningún caso. 

 

     Como se ha podido observar es en este artículo 31 inciso IV  de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos donde se 

establece el pago de contribuciones de cualquier persona que genere 

ingresos gravados dentro del territorio nacional,  sea extranjero o 

nacional; para mayor entendimiento se puede observar la siguiente 

ejecutoria de la Suprema Corte: 
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     La fracción IV del artículo 31 de La Constitución Federal obliga a 

contribuir para los gastos públicos de la entidad en que se resida, de 

donde se deduce que las cantidades recaudadas deben ser aplicadas 

precisamente a gastos de la propia entidad.  

 

 

     1.2.  CLASIFICACIÓN LEGAL DE LAS 

CONTRIBUCIONES. 

 

     Dentro del Código Fiscal de la Federación en el artículo 2 nos 

menciona la clasificación legal de las contribuciones, así como los 

tipos que existen de las mismas y nos explican en que consisten cada 

una de ellas.  

 

     Artículo 2º. Las contribuciones a las cuales estamos sujetos los 

mexicanos se clasifican en: Impuestos, Aportaciones de Seguridad 

Social, Contribuciones de Mejoras y Derechos. 
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     Los Impuestos son las contribuciones establecidas en la Ley  que 

deben pagar las personas físicas y morales las cuales generen 

ingresos dentro del territorio nacional, es decir contribuciones que 

conforme a la Ley exige el Estado de una manera, general,  obligatoria 

e impersonal, de efectuar una transmisión de valores económicos en 

dinero, a todas las personas físicas o morales, cuya situación coincida 

con el hecho generador de tributo y que además deben de ser distintas 

de las fracciones II y III de este artìculo. 

 

     Las Aportaciones de Seguridad Social, dentro de estas 

aportaciones principalmente se encuentran las cuotas obrero-

patronales, y las aportaciones al INFONAVIT e IMSS entre otras  las 

cuales son aportaciones al Estado para cumplir con las obligaciones 

en materia de bienestar social y vivienda es decir que  son las 

contribuciones establecidas en la Ley a cargo de personas que son 

sustituidas por el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas en 

la misma  Ley en materia de seguridad social o a las personas que se 

beneficien en forma especial por servicios de seguridad social 

proporcionados por el mismo Estado.  
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     Los Derechos se pueden definir como las contribuciones    

establecidas en Ley por los servicios que presta el Estado en sus 

funciones de derecho público, así como por  el uso o aprovechamiento 

de los bienes de dominio público de la  Nación. 

      

     Principalmente podemos mencionar que los derechos son 

contraprestaciones en la que un contribuyente a cambio de una cuota 

recibe algún servicio por parte del Estado que lo beneficia de manera 

directa y particular  un ejemplo de estos derechos serian agua, luz, 

predio, o algún tipo de tramite particular. 

 

     También es necesario mencionar que dichas contribuciones 

constan de accesorios los cuales son los recargos, las sanciones, los 

gastos de ejecución y la indemnización a que se refiere el penúltimo 

párrafo del artículo 21 Código Fiscal de la Federación y participan 

según la naturaleza. Siempre que se haga mención únicamente de las  

contribuciones  dentro de este Código no se entenderán incluidos los 

accesorios, con excepción de lo dispuesto en el artículo 1º. 
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      Artículo 6º. En este artículo nos especifica claramente que 

cualquier tipo de contribución se causa conforme se realizan las 

situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las Leyes Fiscales 

vigentes durante el lapso en que ocurran. En otras palabras no existe 

obligación de contribución alguna mientras no se haya causado el 

hecho que las genere. 

 

     Y dichas contribuciones se determinan conforme a las 

disposiciones vigentes en el momento de su causación, pero les serán 

aplicables las normas sobre procedimiento que se expidan con 

posterioridad, así mismo corresponde a los contribuyentes la 

determinación de las contribuciones a su cargo, salvo disposición 

expresa en contrario. Si las autoridades fiscales deben hacer la 

determinación, los contribuyentes les proporcionarán la información 

necesaria dentro de los quince días siguientes a la fecha de su 

causación. 
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     A lo que se refiere principalmente este artículo es a que solo podrán 

determinarse las contribuciones cuando hayan sucedido y deberán 

cumplirse en el tiempo y forma que nos marque la  Ley. 

 

 

     1.3. ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS. 

 

     Para que exista la exigencia del pago de los Impuestos primero se 

deben de conocer los elementos, de los cuales consta dicho Impuesto 

ya que si llegara a faltar alguno de estos elementos no se podría exigir 

el cumplimiento de los mismos, los elementos de  los impuestos son 

los sujetos pasivos y los sujetos activos. 

 

     Sujeto: Sujeto o deudor  directo son todas aquellas personas que 

las leyes tributarias señalan como causantes, no solo están obligadas 

a enterar la prestación fiscal, sino que deben de cumplir con todas las 

formalidades que las leyes imponen.  
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     Podría definirse como Sujeto Pasivo: Toda persona física y moral, 

mexicana o extranjera que de acuerdo con la Ley esta obligada a 

contribuir con el gasto público. 

     

     Sujeto Activo: Es el Estado en su papel de recaudador, el cual en 

nuestro país se encuentra representado por varios organismos como lo 

son: La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el Seguro Social, el 

INFONAVIT, el IMSS entre otros. 

 

     Objeto: El objeto se refiere a lo que se va a gravar (el ingreso),  

esto es, los hechos o circunstancias que al realizarse generan o hacen 

nacer el crédito fiscal sea cual sea su residencia, solo se consideran 

los ingresos cuando se realicen dentro del territorio nacional no 

importando que sean por parte de extranjeros o nacionales. 

 

     Base: Es esencial para determinar el importe de la contribución 

personal es la capacidad tributaria y para medir en relación con ella la 

carga del crédito fiscal correspondiente, las Leyes fijan bases de 

cálculo: tarifas  tasas y cuotas. En resumen es el importe o el monto 
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sobre el cual se aplicará la tasa o tarifa correspondiente que marca la 

Ley para poder determinar el pago de Impuesto. 

 

     Tasa: La tasa es un porcentaje que se establece en la Leyes 

Fiscales y la cual debe de aplicarse a la base, las cuales varían 

dependiendo del tipo de impuesto del que se trate. 

 

     Tarifa: Se puede definir como el conjunto de columnas a la cual 

después de aplicarle una serie de operaciones se determina un 

impuesto. Un ejemplo de esto podría ser la tarifa del artículo 113 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta, que se utiliza para determinar los 

pagos por concepto de retención de sueldos por la prestación de un 

servicio. 

 

     Después de analizar lo anterior se puede resumir que los elementos 

del impuesto son los siguientes: sujeto, objeto, base, tasa y tarifa. 
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       1.4. SUJETO DEL IMPUESTO. 

 

     Sujeto del Impuesto es toda persona física y moral que la Ley 

considere  como contribuyente y esto puede confirmarse en el artículo 

1º.  Del código Fiscal de la Federación: Las personas físicas y morales 

están obligadas a contribuir para los gastos públicos conforme a las 

Leyes Fiscales respectivas.  

 

     Siendo lo anterior fundamentado podemos resumir que existen dos 

tipos de personas que son sujetos de impuestos (Las Personas Físicas 

y las Personas  Morales). 

 

     Para lo cual debemos definir primero en materia de Derecho 

jurídico que es una persona. “Una persona es todo ser susceptible de 

tener derechos y obligaciones “. 

 

     Persona física: Es el ser humano de sexo indistinto capaz de tener 

derechos u obligaciones, con personalidad y capacidad jurídica propia, 

una persona física adquiere obligaciones  y derechos ante la 
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Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el momento en que 

tramita su R.F.C. (Registro Federal de Causantes) a partir de su 

nacimiento como contribuyente tiene la obligación de presentar el pago 

de sus impuestos en tiempo y forma que la Ley  establece. 

 

 

     Persona Moral: Son grupos de personas que se han reunido para 

lograr un fin en común el cual casi siempre es lucrativo, sin embargo 

tienen personalidad propia y de igual manera que las personas físicas 

adquieren obligaciones y derechos ante la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público cuando tramitan su R.F.C. (registro Federal de 

Causantes) y tienen como obligación cumplir con lo que les marque la 

Ley.  

     

      Se consideran personas morales a las Sociedades Mercantiles, los 

organismos descentralizados que realicen actividades empresariales, 

las instituciones de crédito, las sociedades y asociaciones civiles y la 

asociación en participación cuando a través de ella se realicen 

actividades empresariales. 
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     CAPÍTULO 2 ANTECEDENTES  

     2.1. EVOLUCIÓN DEL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES Y SUS PRINCIPALES 

CARACTERÍSTICAS. 

 

     En el capítulo número 2 se tratara de abarcar la evolución que ha 

tenido a través de los años el Régimen de Pequeños Contribuyentes 

(REPECOS) en materia fiscal, desde su aparición hasta el día de hoy, 

daremos seguimiento de una manera sencilla.  

     El origen del Régimen de Pequeños Contribuyentes se puede decir 

que inicia en el año de 1995, aunque no se le nombra propiamente 

como tal por que la mayoría de ellos se encontraban como 

contribuyentes del Régimen Simplificado  y solo una pequeña parte en 

la sección III que hoy los enmarca, y es por ello la existencia de 

diversos regimenes para Pequeños Contribuyentes con la finalidad de 

adecuarlos lo más posible a su tiempo de actividad y características, 

estos regímenes eran los siguientes: De contribuyentes menores, De 

las personas que realizan actividades exclusivamente con el público en 
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general, de recaudación de 10% sobre compras y el simplificado con 

algunas excepciones. 

 

     Régimen de Pequeños Contribuyentes años 1995 y 1996 

 

     El 15 de Diciembre de 1995 es publicado el  decreto en el Diario 

Oficial de la Federación al cual se adiciona el Capítulo VI del Título IV 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta la Sección III denominado: 

De las personas físicas que realizan operaciones exclusivamente 

con el Público en General (clave 521)  las cuales entrarían en vigor 

el 1° de Enero de 1996.                

     Añadiéndose  los artículos 119-M  al 119-O en los cuales se 

estipula que pueden tributar todos aquellos contribuyentes que realicen 

operaciones con el público en general, es decir que las operaciones 

que realicen,  llámense bienes o servicios  no serán facturadas por 

realizarse con el l publico en general  y además cuyos ingresos propios 

y activos propios o utilizados no excediesen, respectivamente de 77 y 
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15 veces el salario mínimo general del área del contribuyente elevado 

al año. 

  

     Estos contribuyentes al igual que todos los demás tienen 

obligaciones desde el momento en que empiezan a generar ingresos 

por la prestación o enajenación de bienes o servicios, sus obligaciones 

se estipulaban en el artículo 119-Ñ las cuales eran las siguientes:  

 

a) Como todo contribuyente no importando el tipo de régimen al 

que pertenezca deben solicitar su inscripción ante el Registro 

Federal de Contribuyentes. 

 

     b) Su siguiente obligación seria la de presentar el aviso a más 

tardar el 31  de marzo del ejercicio en el que comiencen a pagar el 

impuesto conforme a esta sección o en los 15 días siguientes al inicio 

de sus operaciones. Lo mismo deberán hacer cuando dejen de pagar 

el impuesto conforme a la misma, pero deberán presentar el aviso ante 

la autoridad administradora que corresponda, dentro de los quince días 
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siguientes a la fecha en que sé de dicho supuesto, el cual surtirá 

efecto en el siguiente mes a  aquel que se presente.  

 

     c) Estaban obligados a conservar facturas de todas las 

adquisiciones que efectúen las cuales deben reunir los requisitos 

fiscales que se estipulan en el Código Fiscal de la Federación. 

 

     d) Tenían la obligación de presentar declaraciones cuatrimestrales 

en los meses de mayo, septiembre y enero en las que determinarán el 

impuesto causado en el cuatrimestre anterior. 

 

e) No realizar actividades mediante asociación en participación. 

 

     f) No expedir comprobantes con el desglose de IVA o anotación del 

nombre, denominación o razón social y domicilio de la persona a favor 

de quien se expide. 

 

     En cuanto al I.S.R. consistía en pagar única y cuatrimestralmente el 

2.5% de sus ingresos brutos. 
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     Sin embargo las autoridades fiscales pudieron apreciar que las 

metas que se habían planteado para tener la captación de 

contribuyentes informales no habían tenido el éxito que estimaban por 

consiguiente se ven en la necesidad de realizar nuevas reformas a la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

 

     Régimen de Pequeños Contribuyentes año 1997 

 

     Posteriormente en el Diario Oficial de la Federación el 29 de 

Diciembre de 1997, se reforma la Ley del Impuesto Sobre la Renta con 

objeto de reestructurar esta sección, derivado de la derogación del 

régimen de contribuyentes menores, cuyas reformas entrarían en vigor 

el 1° de enero de 1998 y es así como en este año surge  un nuevo 

régimen denominado “Régimen de Pequeños Contribuyentes” cuyo 

propósito seria el de ampliar la base tributaria mediante la captación de 

nuevos sujetos, los cuales según las autoridades fiscales serian 

atraídos por las facilidades, la simplificación del régimen y la 

posibilidad de facturar y tener operaciones con empresas. 
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      Desde la publicación de la Reforma Fiscal que dio origen al 

Régimen de     Pequeños Contribuyentes, las autoridades fiscales han 

observado que han tenido varias inconsistencias por lo que se ha ido 

adecuando y modificando muchas imprecisiones, sin embargo muchos 

de los cambios que se han realizado desde el año 1998 hasta el 

presente obedecen principalmente a que hubo muchos contribuyentes 

que se encontraban inscritos en este régimen y no reunían las 

características que el mismo exigía y traía como principal 

consecuencia la evasión fiscal, lo cual ha motivado a las autoridades 

fiscales a restringir cada vez mas este régimen. 

 

     Para el año de 1998 se hicieron algunas modificaciones las cuales 

tenían como objetivo lo siguiente: en primera instancia establecer un 

esquema sencillo de tributación, crear para las personas físicas un 

régimen especial en sustitución de los ya existentes para Pequeños 

Contribuyentes y por ultimo el de simplificar el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales, con estas modificaciones se busca 

principalmente la incorporación de contribuyentes irregulares a la 

economía formal y controlar la evasión fiscal existente ante la 
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diversidad del Régimen de los Pequeños Contribuyentes. En este año 

se derogaron algunos artículos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

del 115 al 117 y no se hizo aplicable el artículo 137-C del Reglamento 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, desapareciendo el  Régimen 

de Contribuyentes menores y el Régimen de recaudación; también se 

modifico el artículo 119-A del Régimen Simplificado dejando solo la 

posibilidad de tributar en dicha sección a quienes realizan actividades 

agropecuarias y de transporte  terrestre de carga o pasajeros. Es decir 

que los contribuyentes que tributaban dentro del Régimen de 

Contribuyentes Menores o de recaudación vigentes hasta el año de 

1997 y que sus ingresos durante el año no excedieran de $ 2’ 

233,824.00 pasaban automáticamente al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes a partir del 1° de enero de 1998.           Ya que según la 

regla numero 2.3.6. De la resolución miscelánea de 1998 estos 

contribuyentes no tenían la necesidad de presentar el aviso de 

disminución o aumento de obligaciones fiscales por otro lado los 

contribuyentes de sector agropecuario y auto-transportista cuyos 

ingresos no hubieran excedido de los $2’233,824.00 podían optar por 

tributar también en el Régimen de Pequeños Contribuyentes.       
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     Este régimen propuesto consistía en la realización de pagos 

semestrales de un Impuesto Sobre la Renta el cual seria equivalente 

desde el 0% hasta el 2.5% de los ingresos brutos del contribuyente 

disminuidos a tres salarios mínimos del área geográfica en donde se 

ubique, y solo se requería llevar un registro simplificado de sus 

ingresos, pero no tendrían la obligación de presentar declaraciones 

informativas, formular estados financieros, expedir y conservar 

comprobantes por ventas inferiores a $50.00, ni conservar 

comprobantes por bienes nuevos con valor menor a $1,200.00.      

 

     Régimen de Pequeños Contribuyentes año 1998 
    

     En el año de 1998 dentro del Régimen de Pequeños 

Contribuyentes se hicieron algunos cambios dentro ciertas 

disposiciones. En el Diario Oficial de la Federación publicado el 29 de 

mayo de 1998: Se precisaron los salarios mínimos generales a utilizar 

en cada periodo de pago, ya que solo se mencionaba la disminución 

de los tres salarios mínimos elevados al año aunque los pagos fueran 

trimestrales o semestrales; se estableció una tabla progresiva de 

ingresos para determinar la tasa del ISR. Aplicable a los 
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contribuyentes, que va desde 0% hasta el 2.5% de impuesto anual, 

motivado por aquellos giros que generan márgenes de utilidad 

reducidos, ya que la tasa del 2.5% de impuesto aplicada a las ventas 

sin deducir gastos y costos resultaba alta. También se hizo la 

aclaración sobre los comisionistas independientes en el sentido de que 

no podrán pagar sus impuestos conforme a esta sección, y finalmente 

el otorgamiento de la opción  de presentar declaración anual que 

convierte a los pagos definitivos en pagos provisionales cuando se 

ejerza la opción.  

  

      Dentro de las principales características del Régimen de Pequeños 

Contribuyentes para el ejercicio de 1998 se enmarcan las siguientes:  

 

     1.- Tenían un cálculo sencillo para el pago de sus impuestos el cual 

consistía en aplicar un monto máximo del 2.5% sobre las ventas o 

ingresos cobrados, después de haber descontado el equivalente a tres 

salarios mínimos, impuesto que se obtenía de la tabla contenida en él 

articulo 119-Ñ de la Ley del Impuesto  Sobre la Renta.  
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     2.- Llevar un registro simplificado de ingresos, egresos e 

inversiones es decir que no requerían llevar una contabilidad formal ni 

tampoco se permiten deducciones de gastos y de compras ya que el 

impuesto no se calcula sobre la utilidad sino en función de las ventas o 

ingresos cobrados.  

 

     3.- Los pagos se efectuaban semestrales o trimestrales. 

     4.- Tenían la opción de presentar declaración anual. 

     5.- Se encontraban exentos del pago del (IA.) Impuesto al Activo. 

     6.- Tenían la ventaja de poder realizar operaciones con empresas, 

razón por la cual cobro rápidamente mayor importancia, por que no 

solamente era aplicable para quienes realizaban operaciones con el 

público en general, sino también para los que las realizaban con otro 

tipo de contribuyentes.  

    

     Régimen de Pequeños Contribuyentes año de 1999 

 

     Se efectúan más precisiones en ciertas disposiciones, mediante la 

publicación de la Resolución Miscelánea para el año 1999. 
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     Se hace la aclaración en la regla 2.10.3 respecto a que para los 

pequeños contribuyentes no es aplicable lo que se refiere a que 

cuando no exista cantidad a pagar o saldo a favor en una declaración 

de pago provisional y se anote (0), se presumirá que no existe 

cantidad a pagar en las declaraciones posteriores y no se tendrán que 

presentar las siguientes declaraciones de pagos provisionales de ese 

ejercicio. 

  

     La regla 3.24.4 establece que para lo dispuesto en el artículo      

119-Ñ, fracción VII en relación con él articulo 80 primer párrafo de la 

Ley del I.S.R., quienes hagan pagos por conceptos de salarios, podrán 

efectuar el entero de las retenciones realizadas a sus trabajadores en 

forma trimestral o semestral, conjuntamente con sus declaraciones de 

pago de I.S.R. 

     Y la regla 5.6.1 que para efectos de lo dispuesto en el artículo quinto 

párrafo de la Ley del IVA, indica que los contribuyentes sujetos al régimen 

establecido en la sección III del Capitulo IV de la Ley del I.S.R (REPECOS), 

podrán optar por no presentar declaración anual de IVA siempre que no hayan 
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optado por presentar la declaración anual de I.S.R y presenten dentro del plazo 

correspondiente las declaraciones provisionales de I.S.R.  

 
 
     Régimen de Pequeños Contribuyentes año 2000 

 

     Dentro de las reformas publicadas en el Diario Oficial de la 

Federación el 31 de diciembre de 1999, las cuales entrarían en vigor el 

1° de enero del año 2000,  destaca la reforma consistente en limitar los 

diversos casos en los cuales las personas físicas que tributen en el 

Régimen General a las Actividades Empresariales podrán ejercer la 

opción de tributar en el Régimen de Pequeños Contribuyentes. Dentro 

de la exposición de motivos de la iniciativa de Ley para el ejercicio 

2000, las autoridades manifestaron la necesidad de retornar a la 

filosofía que dio origen a la creación del Régimen de  Pequeños 

Contribuyentes consiste en incorporar a los contribuyentes irregulares 

de la economía informal a un esquema sencillo de tributación, pero no 

a los contribuyentes que ya tributaban en un Régimen  General de las 

Actividades  Empresariales los cuales cumplían con obligaciones 

fiscales más formales. Por lo que las adecuaciones a las disposiciones 
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que se realizaron con motivo de la Reforma Fiscal 2000, fueron 

tendientes a limitar los casos en los que las personas físicas  que 

tributaron en el Régimen General de Ley a las Actividades 

Empresariales pudieran tributar en el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes, salvo que cumplieran con los siguientes requisitos: 

 

     1.-  Haber tributado en Régimen General de Ley hasta por los dos 

ejercicios anteriores, siempre que estos correspondan al de inicio de 

actividades y al siguiente. 

     2.- Que sus ingresos en cada uno de los ejercicios no hubiera 

excedido la cantidad señalada en el primer párrafo del artículo 119-M 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

     

      Para los contribuyentes mayores es decir que se encontraban 

inscritos en un régimen más formal se establecieron otras obligaciones 

para poder tributar conforme a esta sección. Durante el primer ejercicio 

que tributaran en el Régimen de Pequeños Contribuyentes continuaran 

llevando su contabilidad conforme al Régimen General de Ley, y 

cuando sus ingresos en el primer semestre del ejercicio en el que 
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ejerzan la opción sean mayores al 50% del limite de ingresos vigente, 

dejaran de tributar el  Régimen de Pequeños Contribuyentes y pagaran 

el I.S.R conforme al Régimen General de Ley  teniendo la obligación 

del pago de actualización y recargos correspondientes a las 

diferencias entre los pagos provisionales que les hubiera 

correspondido como contribuyentes mayores y los que realizo como 

Pequeños Contribuyentes.  

 

     Régimen de Pequeños Contribuyentes año 2001 

 

     En el año del 2001 el Régimen de los Pequeños Contribuyentes 

presento un cambio muy radical con las nuevas reformas, en ellas se 

limitaron sus actividades exclusivamente con el público en general esto 

con el objeto de desintegrar la evasión fiscal que año con año se había 

dado en este régimen, ya que personas con gran  capacidad 

administrativa y contributiva seguían evadiendo impuestos al estar 

indebidamente inscritos en este régimen. 
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     Uno de estos cambios se dio en el artículo 119-M, en el cual se 

establecía de manera estricta que para efectos del Impuesto Sobre la 

Renta solo podían tributar el este régimen las personas cuyos ingresos 

obtenidos por la realización de actividades empresariales prestarán 

servios o enajenaran bienes al público en general, en otras palabras 

con personas que no requirieran comprobantes con requisitos fiscales; 

también se disminuye el límite de ingresos el cual es de $ 1’ 

441,479.00. Lo cual significa que las personas que tributan el  

Régimen de Pequeños Contribuyentes se encuentran exentas del 

pago del Impuesto al Valor Agregado lo cual se sustenta en articulo 2-

C de la Ley del IVA (las personas que realizan actividades 

empresariales con el público en general no están obligadas al pago del 

IVA por dichas actividades. También se reforma el párrafo cuarto del 

artículo 119-M en donde se establece que los copropietarios de una 

negociación podrán tributar en este régimen cuando no lleven acabo 

otras actividades empresariales, y siempre que la suma de los 

ingresos de todos los copropietarios no excedan en el ejercicio 

inmediato anterior de la cantidad establecida como límite máximo de 

ingresos para permanecer en este régimen. Se reduce la tasa para 
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calcular el I.S.R del 2.5% al 2%; el segundo párrafo del artículo 119-Ñ 

también es modificado ya que si un Pequeño Contribuyente expide un 

comprobante fiscal de su venta (factura con desglose de IVA ) deberá 

cambiar al Régimen General de Ley o al Simplificado según sea el 

caso, para finalizar en él ultimo párrafo de la fracción II también se 

considera que cambian de opción cuando reciban el pago de ingresos 

derivado de su actividad empresarial a través de cheque o traspaso de 

cuentas en instituciones de crédito  o casas de bolsa. Como se ha 

podido observar las reformas para este régimen cada vez son más 

estrictas para eliminar la posibilidad de que cualquier persona física 

pueda tributar en este régimen si no cumple con los requisitos 

mencionados. 

 

      Régimen de Pequeños Contribuyentes año 2002 
 

     Se puede decir que durante este año no existen reformas a este 

régimen tan relevantes ya que las establecidas en el año anterior 

realmente sirvieron para que solo se encontraran inscritos en este 

régimen los contribuyentes que realmente eran pequeños; en este año 

se crea el Régimen Intermedio al cual seria más factible que pasará un 
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ex–Pequeño Contribuyente ya que otorga diversas facilidades 

administrativas y pueden expedir facturas con todos los requisitos 

fiscales. 

 

     En el Régimen de Pequeños Contribuyentes nuevamente es 

modificada la tasa para el cálculo del I.S.R la cual es del 1% la cual se 

aplica al total de los ingresos obtenidos al disminuir tres salarios 

mínimos generales del área geográfica en donde se generen los 

ingresos, los pagos siguen siendo semestrales. 

      

     Régimen de Pequeños Contribuyentes año 2003 

 

     En el año del 2003 los porcentajes para el cálculo del I.S.R vuelven 

a cambiar del 0% al 2% pero utilizando una tabla que va desde el .50% 

hasta el 2% como máximo la cual se aplica a los ingresos obtenidos al 

disminuir de  tres a  cuatro salarios mínimos generales dependiendo 

del área geografía en donde se generen lo cual se encuentra 

sustentado en el artículo 138 de la LISR. Así mismo se incrementa la 

cantidad de ingresos propios de la actividad empresarial a                  
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$ 1’ 750,000.00  para poder tributar en este régimen lo cual se 

encuentra en el artículo (137 de la LISR), se adiciono la obligación de 

presentar una declaración informativa ante el Servicio de 

Administración Tributario de los ingresos obtenidos en el ejercicio 

inmediato anterior la cual tendrá aplicación hasta el siguiente año lo 

cual se encuentra sustentado en el artículo 137 de LISR y 10 

transitorio de la RMISC 2003 ).  

 

     También se preciso que cuando se enajenen mercancías de 

procedencia extranjera y superen el 30% de los ingresos obtenidos no 

se podrá pagar el Impuesto Sobre la Renta como Pequeño 

Contribuyente sin embargo se otorga una opción para poder seguir 

tributando en este régimen, la cual grava con el 20% la diferencia de 

restarle a los ingresos obtenidos por la enajenación de dichas 

mercancías, el valor de adquisición de las mismas artículo 137 de 

LISR. En el caso de obtener intereses por la realización de la actividad  

empresarial se deberá presentar declaración del ejercicio como lo 

expresa la fracción II del artículo 161 de la LISR acumulándolos a los 
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ingresos y en este caso el I.S.R. retenido por las instituciones 

financieras se tendrá que acreditar en el mismo periodo. 

 

     Una de las modificaciones más relevantes fue la presentación de 

los pagos definitivos ya que se debía efectuar un pago cuatrimestral 

por los meses de enero a abril, y posteriormente mensual por mayo y 

junio pero en la regla 3.18.3 de la Resolución Miscelánea Fiscal para el 

año de 2003, incluida en la segunda resolución de modificaciones a la 

misma, se estipula lo siguiente: Se debe de efectuar un pago único por 

los seis primeros meses del 2003. El cual  se deberá presentar a más 

tardar el 17 de julio de 2003. Así mismo los pagos mensuales 

posteriores podrán realizarse en forma bimestral a más tardar el día 17 

del mes siguiente al bimestre correspondiente. 

 
 
 

     Régimen de Pequeños Contribuyentes 2004 
      

     Durante el año 2004 no hubo modificación en cuanto al monto de 

ingresos para el Régimen de Pequeños Contribuyentes ya que siguió 
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siendo de  $ 1’ 750,000.00 como máximo, cantidad actualizada y 

vigente al 1° de enero del 2004, Según la Miscelánea Fiscal 2004.                          

 

     Sin embargo las modificaciones al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes para el año del 2004 no se hicieron esperar y fueron 

precisamente estas modificaciones la que le darían un giro por 

completo a dicho régimen, ya que con estas reformas vendrían 

muchas quejas y desacuerdos por parte de los contribuyentes dentro 

de las cuales se hace mención a continuación:  

      

      En primer lugar entra en vigor la obligación de presentar 

declaración informativa de los ingresos por el ejercicio del 2003, misma 

que  debía presentarse a más tardar el 15 de febrero de 2004, la cual 

según la regla 3.18.4 del Diario Oficial de la Federación se prolonga 

hasta el 31 de marzo del 2004.      
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     También se modifica la exención que tenían los Pequeños 

Contribuyentes con respecto al Impuesto al Valor Agregado, dicha 

modificación entra en vigor el 1° de enero del 2004. 

     Para  la  determinación de dicho impuesto  las entidades 

federativas establecerán cuotas mensuales estimadas, tomando en 

cuenta los datos de la declaración informativa de ingresos. Los 

ingresos estimados se dividirán entre doce para obtener el valor 

estimado mensual, a este resultado se le aplicara un coeficiente de 

valor agregado el cual varia de acuerdo con el giro o la actividad del 

contribuyente, y el resultado será la base del impuesto estimada 

mensual y por ultimo la cantidad resultante se multiplicará por la tasa 

correspondiente  es decir, 15% 0 10% para residentes en franja o 

región fronteriza y el resultado será el impuesto definitivo a pagar.  
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     Para ilustrar lo anterior se manejan los pasos a seguir en el  

siguiente cuadro: 

 

Paso Nº 1 
                                  Valor estimado de las actividades realizadas,     
 
                                “Es decir los ingresos que se obtendrán en base  

                                A la   declaración informativa anual del Impuesto                      

                                Sobre la Renta”. 

 

Entre:                      Los doce meses del año. 

 

Igual a:                    Los ingresos estimados mensuales  

 

Paso N° 2 
 
 
                                 Los ingresos estimados mensuales. 

 

 Por:                         El coeficiente del valor agregado.  

 Igual a:                   A la base gravable. 
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Paso Nº 3 
 
                                   Base gravable. 

 

Por:                            La tasa del Impuesto al Valor Agregado. 

 

Igual a:                       Impuesto al Valor Agregado a pagar. 

 

     Por otro lado se otorga a las Entidades Federativas la facultad de la 

administración del IVA a cargo de los Pequeños Contribuyentes. Las 

cuales principalmente eran: Estimar el valor de las actividades del 

Régimen de los Pequeños Contribuyentes, así mismo determinar las 

cuotas tanto del Impuesto Sobre la Renta como del Impuesto al Valor 

Agregado que se tienen que pagar. Deben destinar los recursos 

obtenidos del cobro del Impuesto al Valor Agregado de los Pequeños 

Contribuyentes a un fondo de protección para los mismos dentro de los 

cuales se podrán celebrar convenios con el IMSS obviamente los 

contribuyentes que no causen pago de tal impuesto pues no gozarán 

de este beneficio. 
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     Así mismo los contribuyentes que paguen el impuesto de acuerdo a 

las disposiciones fiscales establecidas tendrán como obligaciones: 

Llevar un registro de sus ingresos diarios separando las actividades 

por las que deba pagarse el impuesto conforme a los distintos 

coeficientes del Impuesto al Valor Agregado que le sean aplicables; 

dicha separación también incluirá a las actividades sujetas a las 

diferentes tasas (15%, 10% y 0%). deberán conservar comprobantes 

fiscales es decir facturas con todos los requisitos que nos marca el 

Código Fiscal de la Federación, de los gastos o compras que efectúen 

para la realización de sus actividades. No expedir por ningún motivo 

comprobantes en los que se traslade el Impuesto al Valor Agregado 

(IVA) en forma expresa y por separado, si lo llegaran a hacer se 

entenderá que cambiaran de régimen  de Pequeños Contribuyentes al 

Régimen General de Ley. El pago del Impuesto al Valor Agregado 

deberá de efectuarse en los mismos periodos en los que se realice el 

pago del Impuesto Sobre la Renta. El impuesto del Valor Agregado 

podrá ser determinado por las Entidades Federativas en las que se 

obtengan los ingresos siempre y cuando celebren un convenio con la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público para la administración de 
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este impuesto. Los pagos correspondientes a los meses de enero, 

febrero, marzo y abril del 2004, se podrán pagar durante el mes de 

mayo del mismo año fundamentándose en el artículo segundo de las 

disposiciones transitorias del decreto por el que se reforman diversas 

disposiciones de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; también se les 

otorga un estímulo para que cumplan con estas nuevas disposiciones 

fiscales  a los Pequeños Contribuyentes el cual consiste en la exención 

del Impuesto al Valor Agregado por el periodo de enero a abril del 

2004 y solo pagarán dicho impuesto a partir de mayo aun cuando haya 

sido estimada la cuota respectiva.  

     Es muy importante hacer mención de que los Pequeños 

Contribuyentes no podrán acreditar el Impuesto al Valor Agregado por 

los gastos o compras relazadas en su actividad empresarial. 

 

     Se dan a conocer los porcentajes o coeficientes que se aplicarán 

según el giro o actividad del contribuyente, 20% para la enajenación de 

y otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, y 50% para la 

prestación de servicios; estos dos son los coeficientes genéricos pero 
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no se aplicarán para ciertas actividades específicas las cuales se 

mencionan: 

     I. Se aplicará el 6% en la comercialización de petróleo y 

combustibles de origen mineral. 

     II. Se aplicará el 20% en los siguientes giros: 

     a) Fabricación de sombreros de palma y paja. 

     b) Venta de boletos de teatro. 

 

     III. Se aplicará el 22% en los siguientes giros:  

 

     a) Fabricación de jabones y detergentes, velas y veladoras.  

     b) Fabricación de artículos para deportes; confecciones, telas y 

artículos de algodón; calzado de todas clases, pieles y cueros. 

     c) Fabricación de muebles de madera; extracción de maderas. 

     d) Imprenta, litografía y encuadernación. 

     e) Servicios de molienda de granos y de chiles. 

     f) Servicios de restaurantes. 

     g) Servicios de espectáculos en arenas, cines y campos          

Deportivos. 
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     h) Servicios de agencias funerarias. 

     i) comercialización de refrescos y cerveza; vinos y licores. 

     j) comercialización de jabones y detergentes; velas y veladoras.  

     k) comercialización de artículos para deportes: confecciones, telas y 

artículos para deportes; confecciones, telas y artículos de algodón; 

pieles y cueros. 

     l) comercialización de papeles y artículos de escritorio.  

     ll) comercialización de joyería, bisutería y relojería. 

     m) comercialización de sustancias y productos químicos y 

farmacéuticos; explosivos. 

     n) comercialización de artículos de ferretería  y tlapalería; pinturas, 

barnices, cemento, cal, arena; vidrios y otros materiales para la 

construcción; fierro y acero. 

     ñ) comercialización de llantas, cámaras; piezas de repuesto de 

automóviles o camiones y otros artículos del ramo, con excepción de 

sus accesorios. 

     o) Fabricación de alcohol, perfumes, esencias, cosméticos y otros 

productos de tocador. 

     p) Fabricación de papel y artículos de papel. 
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     q) Fabricación de joyería, bisutería y relojería. 

     r) Fabricación de instrumentos musicales; discos y artículos del 

ramo. 

     En caso de que los contribuyentes se dediquen a dos o más 

actividades de las señaladas en este articulo, para determinar el 

Impuesto al Valor Agregado, se aplicará al valor de las actividades por 

las que estén obligados al pago del impuesto, el coeficiente que 

corresponda a cada actividad y no se consideraran las actividades a 

las que se le aplique la tasa del 0%. 

     

      Por los constantes cambios que se dieron de cómo se debía pagar 

el Impuesto al Valor Agregado, el día  29 de junio de 2004  en la 

resolución Miscelánea capitulo 5.8,  el cual regula la estimación del 

Impuesto al Valor Agregado por pagar a cargo del Régimen de 

Pequeños Contribuyentes se incluyo lo siguiente:  

 

     1) Càlculo del Impuesto al Valor Agregado del Régimen de 

Pequeños Contribuyentes que tuvieron Impuesto Sobre la Renta a 

cargo en el 2003 lo cual se sustenta en la regla 5.8.1. 
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     Pagarán el Impuesto al Valor Agregado de la siguiente forma:  

 

             Impuesto Sobre la Renta  (a cargo del ejercicio 2003. 

 

Por:      El factor  0.25 

Igual:    Subtotal 

Entre:    4 

Igual: Cuota bimestral por pagar (se considera que dentro del cálculo 

de la cuota del Impuesto al Valor Agregado ya están disminuidas las 

cuotas relativas al Sistema de protección Social en Salud.  

 

     2) Cálculo del Impuesto al Valor Agregado del Régimen de 

Pequeños Contribuyentes que no tuvieron Impuesto Sobre la Renta a 

cargo en el ejercicio 2003 o que se dieron de alta en el 2004. 

Sustentado en la regla 5.8.2.  

 

     Pagar una cuota bimestral de $200.00 por concepto de Impuesto al 

Valor Agregado. Al igual que en el número uno ya están disminuidas 

las cuotas relativas al Sistema de protección Social en Salud. 
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     3) Procedimiento opcional para determinar  las cuotas, regla 5.8.4. 

 

          Valor de las actividades afectas al Impuesto al Valor 

Agregado                                   

          Por las que el contribuyente obtuvo ingresos, excepto los 

de        

          Tasa 0% y los exentos. 

              

Por:   El coeficiente del valor agregado aplicable a su giro o  

          Actividad.  

 

Igual: Resultado 1  

 

Por:   Tasa del 15% o del 10% según corresponda. 

 

Igual: Cuota mensual por pago del Impuesto al Valor Agregado     

           Durante el 2004.                 

 

Por:     2 
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Igual:    Monto del pago bimestral a enterar. 

 

Menos: Cuotas a los sistemas de salud (Solo aplica para los pequeños 

contribuyentes residentes en una entidad federativa que haya 

celebrado convenio para la administración del Impuesto al Valor 

Agregado y dicha entidad haya optado por aplicar la estimación de las 

cuotas. 

                        

Igual:      Neto a pagar. 

 

     Dependiendo del mes en que inicien sus operaciones, se considera 

la cuota mensual proporcional a los días transcurridos desde la fecha 

del inicio de sus operaciones hasta el último día del mes citado. 

Quienes apliquen este procedimiento deberán acudir ante las 

autoridades fiscales para que validen la determinación de las cuotas. 

 

     4) Contribuyentes cuyos ingresos en el 2004 estén en la tasa 0% o 

exentos, sustentado en la regla 5.8.5. 
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     No están obligados a presentar declaración alguna por dichos 

conceptos siempre que en su Registro Federal de Contribuyentes 

(R.F.C.) no tengan inscrita esta obligación. En caso contrario se 

deberá de presentar ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Pùblico 

el aviso de disminución de obligaciones.  

 

     5) Pagos en Entidades Federativas que celebren convenios para la 

administración del Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Valor 

Agregado, regla 5.8.7. 

 

     Las entidades podrán estimar las cuotas correspondientes, en este 

caso los contribuyentes deberán presentar los pagos en las oficinas 

correspondientes autorizadas por los estados, en los periodos y 

formatos establecidos; de igual manera se podrán disminuir las cuotas 

cubiertas como beneficiarios de los sistemas de salud. 

 

     En lo que se refiere al Impuesto Sobre la Renta en el año 2004 se 

utilizaran tablas mensuales  para él calculo de dicho impuesto las 

cuales aparecerán publicadas en el Diario Oficial de la Federación en 
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forma mensual en donde contendrán una tasa a pagar que va desde 

0.50% hasta 2.00% como máximo la cual se deberá aplicar a lo que 

resulte de disminuir a los ingresos mensuales cuatro salarios mínimos. 

      

     Como conclusión para las reformas aprobadas  en el año 2004 se 

puede decir que afectaron fuertemente al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes y lejos de lograr que las personas físicas que hasta el 

2003 se encontraban generando ingresos sin pagar impuestos los 

pagaran solo los orillaron a que siguieran evadiendo impuestos, pues 

para mucho de estos contribuyentes fue mas atractivo dejar de pagar 

ya que ahora no solo estaban sujetos al pago del Impuesto Sobre la 

Renta sino que también tenían que pagar el Impuesto al Valor 

Agregado, y tal vez  tendrían que solicitar algún tipo de asesoria fiscal 

pues sus obligaciones ahora eran màs formales. 
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     2.2. PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS DEL RÉGIMEN 

DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES AÑO 2005. 

      

     En primer lugar para poder entrar al estudio del Régimen de 

Pequeños Contribuyentes en el año 2005, debemos conocer la 

ubicación de los mismos dentro de la Ley. 

 

     La ubicación exacta del Régimen de los Pequeños Contribuyentes 

dentro de la Ley del Impuesto Sobre la Renta es la siguiente: Se 

encuentran en él “Tìtulo IV, de las personas físicas; Capítulo II de 

los Ingresos por Actividades Empresariales y Profesionales, 

Sección III Artículo nùmero 137 ". En el cual se menciona quienes 

pueden tributar dentro de este régimen, así como las distintas 

obligaciones a las cuales están sujetos para el pago de sus impuestos. 

  

     En lo que se refiere a la Ley del Impuesto al  Valor  Agregado la 

obligación para los Pequeños Contribuyentes, del pago de este 

impuesto, emana del Artículo número 2–C de esta Ley; el cual se 

define: “PAGO DEL IMPUESTO MEDIANTE ESTIMATIVA, PARA 
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LOS PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES” de acuerdo al título IV, 

Capítulo II, Sección III de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. El cual 

entra en vigor a partir del año 2004 ya que anteriormente en este 

mismo articulo existía la exención del pago de este impuesto para los 

Pequeños Contribuyentes el cual era llamado: “ EXENCIÓN A 

PERSONAS FÍSICAS POR ENAJENACIÓN DE BIENES O 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS AL PÙBLICO EN GENERAL”.  

 

     Una vez conocida la ubicación exacta de este régimen dentro de la 

Ley. Se proseguirá a dar una breve definición de lo es el Régimen de 

Pequeños Contribuyentes: El cual es un régimen opcional para todas 

aquellas personas físicas de baja capacidad económica y 

administrativa, con obligaciones fiscales mínimas a cubrir. 

Principalmente pueden pagar sus impuestos dentro de este régimen 

las personas físicas que se dedican al comercio, industria, transporte, 

actividades agropecuarias, ganaderas, etc.; siempre que no hayan 

tenido ingresos o ventas mayores a las establecidas cada año en la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, además de no proporcionar facturas 

y desglosar el Impuesto al Valor Agregado     ( I. V. A.) 
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     El Régimen de Pequeños Contribuyentes es muy variado a 

continuación se dan algunos ejemplos de personas físicas que figuran 

en él:  

 

     Abarrotes, agricultor, artesano, auto transportista de bienes, café 

Internet, cafetería, cantina, carpintero, cerrajero, dulcería, editora, 

estudio fotográfico, florería, tienda, joyería, ganadero, hojalatería y 

pintura, pollería, carnicería, nevería, librería, restaurante, taxista, 

silvicultor, pescador, taquería, tintorería, tienda de ropa, zapatería, 

zapatero, etc.  

 

     Como se pudo observar en el punto 2.1. ( Evolución del Régimen 

de Pequeños Contribuyentes y sus principales características) el 

Régimen de Pequeños Contribuyentes sufre grandes cambios para el 

año 2004, podría decirse que son los más relevantes desde su 

aparición a la fecha, tales cambios son aplicables en su mayoría para 

el año 2005,  ya que en este año los cambios sufridos no son tan 

relevantes como en el 2004. 
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       A continuación se mostraran los principales cambios sufridos en el 

Régimen de Pequeños Contribuyentes para el año 2005. En primer 

lugar el monto máximo de los ingresos propios de su actividad 

empresarial y sus intereses obtenidos en el año, para estos 

contribuyentes vuelve a cambiar ya que en el año 2004 este monto era 

como máximo de  $ 1’ 750, 000.00  y en el presente año (2005), el 

monto máximo del Régimen de Pequeños Contribuyentes es por la 

cantidad de $ 2’ 000, 000.00 misma que se encuentra actualizada al 1° 

de enero de 2005 según la Miscelánea Fiscal; además de estar 

sustentada en él articulo 137 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

sección III.  

 

     Otro cambio importante para el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes es la forma de pago del Impuesto Sobre la Renta ya 

que en el año del 2004 existía una tabla para determinar dicho 

impuesto y en el 2005 el Articulo 138 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta impone otro procedimiento el de aplicar el 2% a la cantidad que 

resulte de disminuir a los ingresos del mes la siguiente cantidad           

$ 42, 222.22 en caso de que el contribuyente enajene bienes y la 
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cantidad de $ 12, 666.66 en caso de que preste servicios,  dicha 

declaración será presentada en forma mensual. 

 

     En lo que se refiere al Impuesto al Valor Agregado en el año 2005 

el pago del impuesto se maneja de la misma manera solo que los 

coeficientes establecidos en el 2004 cambian ya que eran los 

siguientes: 20% para enajenación y otorgamiento de uso o goce 

temporal de bienes y en el 2005 es del 15% para esta actividad, en el 

caso de la prestación de servicios en el 2004 era del 50% y en el 2005 

es del 40%. En otros casos dependiendo de la actividad que realice el 

contribuyente siguen siendo los mismos porcentajes que se utilizaron 

para el año 2004: 6%, 20% o 22% los cuales serán aplicables en el 

2005. A pesar de que los cambios no son tan relevantes como en el 

2004 se vuelve a la conflictiva de que la contabilidad para el Régimen 

de Pequeños Contribuyentes a dejado de ser sencilla ya que ahora 

necesitan de ayuda la mayoría de ellos, para la realización de sus 

pagos respectivos  pues su contabilidad se vuelve más formal y en la 

mayoría de los casos estos contribuyentes son personas de bajo nivel 

educativo, además de carecer de una cultura fiscal.  
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     Ahora bien en el Código Fiscal de la Federación  se menciona que 

para  la imposición cualquier multa por infringir las disposiciones 

fiscales, los Pequeños Contribuyentes tendrán una reducción  del 50% 

en base a los por cientos y cantidades determinadas entre una mínima 

y otra máxima, que se deban aplicar a los contribuyentes cuando en el 

ejercicio inmediato anterior tuvieron ingresos hasta por $ 1’ 750,000.00 

lo cual se encuentra sustentado en el artículo 70 de este Código. 

 

     Así mismo en el artículo 80 del mismo Código Fiscal de la 

Federación se menciona que cuando no presenten avisos ante el 

Registro Federal de Contribuyentes o lo hagan en forma extemporánea 

la multa aplicada será de $ 820.00 a $ 1,641.00, salvo en caso de que 

la presentación sea espontánea.  
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      2.3. REQUISITOS Y OBLIGACIONES PARA TRIBUTAR 

EN EL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

2005. 

 

     Dentro del Régimen de Pequeños Contribuyentes pueden tributar 

todas aquellas personas físicas que realicen actividades empresariales 

con el público en general. 

 

     Cuando sus ingresos propios e intereses obtenidos en el año 

anterior  hayan sido hasta por la cantidad de $ 2’ 000,000.00 la cual ha 

sido actualizada en la Miscelánea Fiscal para el año 2005, y como 

sustento se tiene él artìculo 137 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, sección III del Régimen de Pequeños Contribuyentes para el 

año 2005,  en el cual se permite la opción para pago del mismo 

impuesto dentro del este régimen.  

 

     También podrán estar dentro de este régimen los contribuyentes 

que inicien operaciones en el año 2005 y los cuales estimen que el 

monto de sus ingresos no rebasará el límite que la Ley establece 
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teniendo como regla que sus operaciones sean con el público en 

general.  

 

     Los copropietarios que realicen actividades empresariales podrán 

tributar conforme a esta sección III,  siempre y cuando no realicen 

otras actividades y además cuando el ingreso y así mismo los 

intereses obtenidos por las mismas en forma individual, en el año 

anterior y sin deducción alguna no exceda del monto estipulado para 

este régimen. Es decir que la suma de los ingresos e intereses de los 

copropietarios no sea mayor a $ 2 ‘000, 000.00. Además que no dejen 

de presentar el 15 de febrero de cada año ante el Sistema de 

Administración Tributaria la declaración anual informativa de sus 

ingresos obtenidos en el año anterior.  

 

     Para poder entender mejor lo anterior a continuación se da una 

breve definición según el artículo 938 del Código Civil de lo que es la “ 

Copropiedad: Existe copropiedad cuando una cosa o un derecho 

pertenecen a varias personas (pro-indiviso) lo cual quiere decir que es 
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indivisible y solo en los casos que la Ley lo establezca se podría 

dividir.   

      

     También podrán tributar en este régimen los que tengan una 

sociedad conyugal, en la cual uno de los dos, el que obtenga mas 

ingresos, podrá acumular los ingresos de toda la sociedad, lo mismo 

pasa cuando se tienen ascendientes o descendientes menores de 

edad o incapacitados, en línea recta que dependan económicamente 

del contribuyente ( Artículo 120 del Reglamento de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta).   

   

     A continuación se da un ejemplo del cálculo de Impuesto Sobre la 

Renta para contribuyentes que tengan una copropiedad, suponiendo 

que sean tres integrantes en dicha copropiedad, y los cuales sus 

ingresos en el mes de enero asciendan a $ 180,000.00, para tal 

cálculo se utilizaran las tablas de enero.   Los ingresos de cada uno 

son los siguientes: 
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     Copropietario 1                                       $    60, 000.00 

     Copropietario 2                                             60, 000.00 

     Copropietario 3                                             60, 000.00 

     Suma                                                     $   180, 000.00 

 

 

 

 

     La determinación de los salarios mínimos es de la siguiente 
manera:  
 
 

     La disminución es de la siguiente manera:  

 

     $ 42,222.22    X    1 mes ( enero)   =   $  42,222.22 

      

      El impuesto se determina por cada copropietario por lo que será de           

$ 42,222.22  si es que el contribuyente enajena bienes y será de $ 

12,666.66 si presta algún servicio, esto se disminuye por cada uno y la 

disminución es de $ 42,222.22; por que esta aplicando a un mes y por 

los cuatro copropietarios la disminución seria de: $ 168,888.88 y queda 

de la siguiente manera: 
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     Ingresos                                              $    60,000.00 

     disminución                                              42,222.22 

     Ingreso disminuido                              $    17,777.78 

     % aplicable                                                     2.00 % 

     I. S. R.  Enero                                      $         355.55      
 

 
 
 

 

  

     En este caso los impuestos de los cuatro copropietarios nos darían 

una cantidad de $ 1,422.22 ya que se multiplica el impuesto obtenido 

que es $ 355.55  por los cuatro; este impuesto resulta bajo si lo 

comparamos con el que resultaría si acumulamos todos los ingresos, 

lo cual seria incorrecto: 

 

     Ingreso                                               $   180,000.00 

     disminución                                               42,222.22 

     Ingreso disminuido                            $    137,777.78 

     % aplicable enero                                            2.00% 

     I.S.R. de enero                                  $         2755.55 
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     Como se pudo observar en este ejemplo resulta un importe mayor 

que si se calcula de manera individual, además que el acumular todos 

los ingresos no es la manera correcta para el cálculo del impuesto. 

 

     El artículo 123 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta nos indica que se deberá presentar la declaración por cada uno 

de los copropietarios o socios conyugales, además de la del 

representante común.  

  

     Los contribuyentes que enajenen mercancías de procedencia 

extranjera y sus ingresos los obtengan de mas del 30% de las mismas,  

podrán tributar dentro de este régimen,  siempre y cuando apliquen  la 

tasa del 20% al monto que resulte de disminuir al ingreso obtenido por 

la enajenación de dichas mercancías, el valor de adquisición de las 

mismas en lugar de la tasa establecida en el artículo 138 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. El valor de adquisición será consignado en 

la documentación comprobatoria. Por la venta de mercancía nacional 
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se aplicara el porcentaje correspondiente según el artículo 138 de 

LISR.       ( Articulo 137, párrafo sexto, LISR. 

 

     Obligaciones de los Pequeños Contribuyentes  

 

     a) Dentro de las obligaciones del Régimen de Pequeños  

Contribuyentes tenemos: Que como cualquier otro régimen están 

obligados a solicitar su inscripción en el Registro Federal de 

Contribuyentes ( R.F.C.) con la forma fiscal R-1. Dicho trámite se hace 

en las oficinas de la Administración Local de Recaudación que le 

corresponda de acuerdo a su  domicilio fiscal. 

 

     Para poder realizar dicho trámite las personas que tengan 

nacionalidad mexicana deben de presentar la siguiente 

documentación: 

 

- Forma fiscal R-1 y anexo 6, ambos lados por duplicado.  
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- Formato de solicitud Cèdula de Identificación Fiscal con la Clave 

Única del Registro de Población  ( C. U. R. P.) y anexar la 

documentación señalada, por duplicado. 

- Acta de nacimiento original y copia para constatar la identidad de 

la persona. 

- Comprobante de domicilio en original y copia,  ( recibo de luz, 

agua, predial) en original y copia este documento tiene que tener 

el mismo domicilio que aparece en la forma R-1. 

- Original y copia de identificación oficial  de la persona ( 

credencial para votar, pasaporte, cedula profesional, cartilla de 

servicio    militar. 

     Para personas de nacionalidad extranjera, se deben de presentar 

los siguientes documentos; la documentación es la misma y solo 

cambia lo siguiente:   

- El acta de nacimiento debe de ser con traducción oficial al 

español, debidamente certificada, legalizada o apostillada por la 

autoridad competente, o bien el original y foto copia del 

documento migratorio en original. 
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- Original y fotocopia de l documento con que acrediten su número 

de identificación fiscal del país en que residan, cuando tengan la 

obligación de contar con este, debidamente certificado, 

legalizado, y apostillado por la autoridad competente. 

- Identificación oficial para extranjeros, misma que es el 

documento migratorio vigente emitido por la autoridad 

competente. 

     b) Presentar aviso de opción para tributar dentro del Régimen de 

Pequeños Contribuyentes,  a mas tardar el 31 de marzo del ejercicio 

en que comiencen a pagar el impuesto o dentro del primer mes 

siguiente al inicio de sus operaciones y cuando dejen de pagar el 

impuesto deberán de presentar el aviso igualmente en el siguiente mes 

de que sé de dicho supuesto, conforme a la sección III.  

     c) Para el ejercicio fiscal 2003 se establece la obligación de 

presentar una declaración informativa el día 15 del mes de febrero del 

ejercicio siguiente a aquel de que se trate, en la cual deberá de citar 

información referente a la obtención de sus ingresos en el ejercicio, los 

únicos que están relevados de presentarla son los que utilicen 

maquinas registradoras de comprobación fiscal. 
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     d) Están obligados a conservar todos los comprobantes que reúnan 

los requisitos fiscales, por las compras de bienes nuevos que usen en 

su negocio, siempre y cuando sean superiores a $ 2,000.00. Dichos 

requisitos fiscales son los que se mencionan en el artículo 29-A del 

Código Fiscal de la Federación: Nombre, denominación o razón social, 

domicilio fiscal. R.F.C., del pequeño contribuyente que los expida en 

forma impresa, el número de folio impreso, lugar y fecha de 

expedición. Clave del R.F.C. de la persona a favor es decir del cliente, 

descripción de la mercancía así como la cantidad de la misma, o la 

descripción del servicio prestado, valor unitario de la mercancía o 

servicio, así como el importe total en número o letra, y el I.V.A. 

trasladado, si el contribuyente que lo expide es sujeto. En el caso de 

mercancías extranjeras; él número y fecha del documento aduanero y 

el nombre de la aduana que realizo la importación (en el caso de 

mercancías de primera mano); la fecha y datos del impresos así como 

la vigencia de los mismos.  

     e) Llevar un registro de sus ingresos diarios, los registros se deben 

llevar en forma sencilla conforme lo establecen los artículos 26 y 32 del 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación, un cuaderno de 
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ingresos y egresos en el que se registren: Las operaciones, las 

inversiones que se efectúen y los saldos al final del mes. 

     En caso de que se expidan comprobantes simplificados solo 

constaran de los siguientes requisitos: Nombre, denominación o razón 

social, domicilio fiscal y clave del R.F.C.  Del pequeño contribuyente 

que los expida en forma impresa, él número de folio impreso, lugar y 

fecha de expedición. 

      f) Deberá de entregar a  sus clientes copias de sus notas de venta 

y conservar originales; estas notas deberán de reunir los requisitos del 

articulo 29-A del Código Fiscal de la Federación, en sus fracciones I, II 

y III y el importe total de la operación en numero o letra. 

     En caso de tener maquina registradora, podrán expedir como 

comprobantes simplificados, la copia de la parte de los registros de 

auditoria de dichas maquinas en donde aparezca el importe de la 

operación realizada. 

 

     Cuando se realicen operaciones inferiores a $ 100.00 el Sistema de 

Administración Tributario puede liberarlos de la obligación.  
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     g) Presentar los pagos correspondientes en forma mensual a más 

tardar el día 17 del mes siguiente a que corresponda el pago, los 

cuales tendrán carácter de definitivos. 

    h) Cuando se tengan erogaciones por concepto de salarios los 

contribuyentes están obligados a efectuar la retención y el entero por 

concepto del Impuesto Sobre la Renta de sus trabajadores conforme a 

las disposiciones de la Ley y su Reglamento. Y solo podrá ser aplicada 

hasta por tres trabajadores cuyo salario no exceda el salario mínimo 

general del área geográfica del contribuyente elevado al año. 

     i) No pueden realizar actividades a través de fideicomisos.   

     Ya se han conocido las principales características del Régimen de 

Pequeños Contribuyentes ahora se proseguirá a conocer la forma 

correcta para determinar los impuestos a los cuales se encuentran 

sujetos y así miso poder cumplir en tiempo y forma con las 

obligaciones fiscales a los cuales se encuentran sujetos. 
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     CAPÍTULO 3 DETERMINACIÓN DEL PAGO 

DE IMPUESTOS EN EL RÉGIMEN DE 

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES       

 

     3.1. DETERMINACIÓN DE LA BASE GRAVABLE Y EL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEFINITIVO.  

 

     Como se ha observado en los capítulos anteriores dentro del 

Régimen de Pequeños Contribuyentes sé esta obligado a cumplir con 

diversas disposiciones fiscales las cuales deben de estar contenidas 

dentro de la Ley y una de las principales obligaciones de todo 

contribuyente es la del pago de los diversos impuestos a los cuales se 

encuentre sujeto de acuerdo al régimen que pertenezca. Ahora bien 

dentro de este capítulo número 3 trataremos los impuestos a los los 

cuales esta obligado a pagar toda persona física que se encuentre 

tributando dentro del Régimen de los Pequeños Contribuyentes; y  es 

precisamente el Impuesto Sobre la Renta al cual están obligados a 

pagar este tipo de contribuyentes. 
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      En primer lugar debemos de tener en cuenta que los ingresos que 

se deben de tomar para él calculo de cualquier impuesto llámese I.S.R. 

o I.V.A. solo se consideraran hasta que efectivamente se hayan 

cobrado; es decir se descarta a los que se tengan por ventas a crédito.  

    

     Es precisamente en el artículo 138, de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta en donde se establece que las personas físicas que estén 

obligadas al pago de este impuesto de acuerdo a las condiciones del 

Régimen de Pequeños Contribuyentes; deberán calcularlo de la 

siguiente manera: 

 

a) Disminuir del total de sus ingresos obtenidos la cantidad de    

$42,222.22 si es que el contribuyente enajena bienes a esta base 

se le aplicara la tasa del 2% que nos marca la LISR. 

 

b) La segunda opción para el cálculo del ISR es el disminuir a los 

ingresos obtenidos la cantidad de $ 12,666.66 en caso de que el 
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contribuyente se dedique a la prestación de servicios dentro de 

su actividad empresarial. 

 

     El procedimiento  para el cálculo de  pago del ISR de acuerdo al 

artículo 138, párrafo 1 y artículo 139, fracción VI de acuerdo a la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta es el siguiente:  

 

                   Total de ingresos efectivamente cobrados, (sean                         

       Bienes o servicios) 

     Menos:   Deducciones   

                    Opción N° 1   $ 42,222.22  (si enajena bienes) 

                    Opción N° 2   $ 12,666.66  (si presta servicios) 

 

     Igual:      Base  gravable del Impuesto  

     Por:        Tasa del Impuesto Marcada en LISR (2%) 

 

     Igual:      Impuesto Sobre la Renta a pagar en el periodo. 
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        Las declaraciones deben de  ser presentadas en forma mensual, 

como lo marca él artìculo 139 en su fracción VI de la LISR; a mas 

tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquel que corresponda 

el pago, estos pagos tendrán carácter de definitivos y se pagaran 

conforme a lo dispuesto en los artículos 137 y 138 de la misma Ley. 

Así mismo estos pagos se enteraran ante las oficinas autorizadas de la 

entidad federativa en la cual el contribuyente obtenga sus ingresos, 

siempre que se tenga un convenio celebrado con dicha entidad 

federativa para la administración de este impuesto; en caso de que no 

exista dicho convenio o que haya terminado los impuestos se 

enteraran ante oficinas autorizadas por las autoridades fiscales 

federales. En caso de que el contribuyente tenga varias sucursales 

enterara los pagos mensuales en cada entidad, considerando el 

Impuesto que resulte por los ingresos obtenidos en cada una de ellas.  

 

     El  Servicio de Administración Tributaria o las Entidades 

Federativas con las que se haya celebrado el convenio de 

coordinación para la administración del impuesto,  podrán ampliar los 

periodos de pago a bimestral, trimestral o semestral. Así mismo podrán 
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estimar el ingreso gravable del contribuyente y determinar cuotas fijas 

para pagar el impuesto correctamente. 

      

      A continuación se ejemplifica el procedimiento a seguir para 

determinar el Impuesto Sobre la Renta correcto a enterar ante el 

Sistema de Administración Tributaria, el cual esta sujeto a pagar todo 

contribuyente que se encuentre inscrito dentro del Régimen de los 

Pequeños Contribuyentes. Misma determinación se efectuara de 

acuerdo a las disposiciones fiscales que nos marca la Ley.  

 

     Así mismo se ejemplificaran los procedimientos a seguir cuando la 

determinación del calculo de ISR sea de forma distinta a la mensual, 

para poder ampliar el conocimiento de este calculo en caso de que el 

periodo de pago como ya sea mencionado sea distinto, es decir 

bimestral, trimestral o semestral. 
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CÁLCULO DEL ISR EN FORMA MENSUAL PARA ENAJENACIÓN 

DE BIENES O PRESTACIÓN DE SERVICIOS.       

     Procedimiento:                ENERO  2005 

      Paso Nº 1 

                                                          Total de Ingresos del mes                                 

     Menos:                                        Disminución: 
                
                                                                    a) Enajenación de bienes  

                                                          b) Prestación de Servicios  

     Igual:                                           Base gravable para aplicar la                           

                                                           Tasa. 

      Paso Nº 2 

                                                           Base gravable                                                  

     Por:                                               Tasa del (2%)                                                  

     Igual:                                             Impuesto Sobre la Renta del          

                                                            Mes de enero.                                                

 

Nota: Este procedimiento se debe seguir cada mes,  cuando las 
declaraciones de ISR se presenten mensualmente. La cantidad a 
disminuir es de $ 42,222.22 para la enajenación de bienes y 
$12,666.66 para la prestación de servicios.  
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     CÁLCULO DEL ISR EN FORMA BIMESTRAL PARA 

ENAJENACIÓN DE BIENES O PRESTACIÓN DE SERVICIOS.  

            Procedimiento:             ENERO – FEBRERO  2005 

     Paso Nº 1  

                                                 Total de Ingresos por el mes de enero                              

                                                 Total de ingresos por el mes de febrero                        
  

      Igual:                             Total de Ingresos del bimestre                                       

     Menos:                           Disminución: 
                                              
                                                     a) Enajenación de bienes                    
                                             b)Prestación de servicios  

     Igual:                              Base gravable para aplicar la tasa                                 

 

 

 

     Nota: para el efecto de la disminución se multiplica la cantidad 

de $ 42,222.22 por dos ya que son los meses que abarca el 

bimestre si es que el contribuyente enajena bienes y si presta 

servicios se multiplicará la cantidad de $ 12,666.66 por dos. 
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      Paso Nº 2 

 

 

                                                 Base gravable para aplicar la tasa                             

     Por:                                     Tasa del (2%)                                                            

 

     Igual:                                   Impuesto Sobre la Renta a pagar 

                                                  En el bimestre. 

 

 

 

    Las autoridades competentes determinaràn si el pago del Impuesto 

Sobre la Renta puede calcularse de forma bimestral en caso de que 

sea así se aplicara el procedimiento anterior para cada uno de los 

bimestres que abarca un ejercicio contable, es decir serian seis 

bimestres en los que se realizaría este procedimiento durante un 

ejercicio completo. 
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  CÀLCULO DEL ISR EN FORMA TRIMESTRAL PARA 

ENAJENACION DE BIENES O PRESTACION DE SERVICIOS.                             

     Procedimiento: 

     Paso N° 1   

                                                      Total de ingresos de enero                                         

                                                     Total de ingresos de febrero                                       
 
                                                 Total de ingresos de marzo                                       
      

     Igual:                                  Total de Ingresos del trimestre                                  

     Menos:                               Disminución:                                                           
 
                                                 a) Enajenación de bienes  

                                                 b) Prestación de servicios   

     Igual:                                  Base gravable para aplicar la tasa                         

 

     Nota: para el efecto de la disminución se multiplica la cantidad 

que corresponda ya sé enajenación de bienes o prestación de 

servicios por tres ya que son los meses que abarca un trimestre y 

obviamente los pagos efectuados durante el ejercicio serian 

cuatro. 
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      Paso Nº 2 

 

                                                 Base gravable para aplicar la tasa    

     Por:                                     La tasa del (2 %) 

 

     Igual:                                 Impuesto Sobre la Renta 

                                                Trimestral. 

 

 

 

     Como se puede observar en el ejemplo para él calculo del Impuesto 

Sobre la Renta de forma trimestral se toman en cuenta los ingresos 

que el contribuyente haya obtenido en los meses de enero, febrero y 

marzo los cuales al sumarse nos darán los ingresos totales del 

trimestre y sobre los cuales se aplica la disminución correspondiente 

para posteriormente aplicar la tasa y obtener el impuesto 

correspondiente.     
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 CÁLCULO EN FORMA SEMESTRAL PARA ENAJENACIÓN DE 

BIENES                                                  

     Procedimiento:   Paso Nº 1    

                                                   Total de ingresos de enero                                                 

                                                   Total de ingresos de febrero                                        
 
                                              Total de ingresos de marzo                                          
 
                                              Total de ingresos de abril                                              
 
                                              Total de ingresos de mayo                                            
  
                                              Total de ingresos de junio                                             
 

     Igual:                               Total de ingresos del semestre                                    

     Menos:                            Disminución:           
                                              a) Enajenación de bienes                                    

                                                       b) Prestación de servicios  

     Igual:                               Base gravable para aplicar la tasa       
 
 
                                                       
     Nota: Para el efecto de la disminución se multiplica la cantidad 

que corresponda por seis que es el número de meses que abarca 

un semestre y si se realizan de esta forma serán dos los que 

correspondan en el ejercicio fiscal. 
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      Paso Nº 2 

                                                 Base gravable  para aplicar la tasa                           

     Por:                                     Tasa del (2%)                                                            

 

     Igual:                                   Impuesto Sobre la Renta    

                                                 Semestral. 

 

 

 

     Como se pudo apreciar en cada uno de los cálculos anteriores solo 

varia él numero de meses dependiendo del periodo de pago ya sea 

mensual, bimestral o trimestral y la cantidad a disminuir ya que se 

aplicara dependiendo de la actividad empresarial de cada 

contribuyente, estos cálculos se han hecho tan detallados con la 

finalidad de que cualquier persona pueda aplicarlos para el debido 

cumplimiento de sus obligaciones ante el Sistema de Administración 

Tributaria que nos rige. 
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     3.2. DETERMINACIÓN DEL PAGO DEL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO. 

 

     En lo que se refiere al cálculo del Impuesto al Valor Agregado en el 

año 2005  se aplica el mismo procedimiento que en el año 2004; solo 

que cambian algunos coeficientes del valor agregado ya que se 

aplicara el 15% en la enajenación de bienes y en la prestación de  

servicios el  40%. 

     Siguen existiendo otros casos dependiendo de la actividad 

comercial que realice el contribuyente  en los cuales se aplican 

diversos coeficientes que van desde el  6, 20 y 22 % para cada 

actividad.  

 

     Para poder determinar el impuesto las entidades federativas 

establecerán cuotas mensuales estimadas tomando en cuenta los 

datos reportados en la declaración informativa de ingresos, la cual 

están obligadas a presentar las personas físicas que se encuentren 

tributando dentro del Régimen de Pequeños Contribuyentes,  a más 

tardar el 15 de febrero de cada año. El formato para presentar dicha 
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declaración es el 30 mismo que se podrá descargar de la pagina del 

SAT en el cual se anotaran datos personales del contribuyente así 

como el año de la declaración y por supuesto el monto de los ingresos 

obtenidos en el año según la actividad empresarial realizada, sin restar 

gastos o compras y tampoco se incluirán los ingresos que estén 

exentos o a la tasa 0% de IVA estos se anotarán por separado. 

También se anotarán otros datos como son: clave de la enditad 

federativa en la que se ubica el domicilio fiscal, ingresos por 

procedencia extranjera, y PTU en caso de tener trabajadores. Como ya 

se ha mencionado para la estimativa de ingresos no se tomaran las 

actividades gravadas a la tasa del 0% y tampoco los ingresos que se 

encuentren a crédito, solo los cobrados.  

 

     En caso de que un contribuyente inicie actividades en el año, 

deberá realizar una estimativa de sus ingresos a obtener y mantenerla 

así hasta que las autoridades fiscales determinen otra con lo que 

resulte de su declaración informativa anual del ejercicio que inicio; 

existen otros casos en los que podría modificarse la cuota establecida 

por las autoridades fiscales, los cuales serian los siguientes: 
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     1. - Cuando los contribuyentes manifiesten que el valor de sus 

actividades se ha incrementado en un 10% o más de acuerdo a lo que 

habían estimado inicialmente. 

     2. - Cuando las mismas autoridades fiscales comprueben a través 

de sus facultades una variación en los ingresos, el cual debe de ser  

superior al 10% mensual de lo estimado. 

    3. - Cuando el Índice Nacional de Precios al consumidor exceda  de 

un 10% al aplicado en el mes que corresponda la ultima actualización.  

 

     Las entidades federativas están facultadas para; estimar el valor de 

las actividades de los Pequeños Contribuyentes, para determinar las 

cuotas a pagar tanto del ISR como del IVA, así como a destinar los 

recursos obtenidos por el pago del IVA a un programa de gasto social 

el cual debe de consistir en proteger a cada uno de los Pequeños 

Contribuyentes, los cuales podrían ser el que celebren contratos con el 

IMSS siempre y cuando cumplan con dicho pago del impuesto, ya que 

en caso contrario no podrán gozar de ningún beneficio. 
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     Los Pequeños Contribuyentes  tendrán que llevar un registro de sus 

ingresos diarios en donde separen sus ingresos de acuerdo a la tasa 

del valor agregado  que les corresponda las cuales son del 15 %, 10 % 

o 0%. Misma información que se encontrara estipulada en su 

declaración anual  informativa al término del ejercicio fiscal.  

 

     Las declaraciones tanto del ISR como del IVA deberán presentarse 

en cualquier ventanilla bancaria autorizada, en caso de que no tenga 

impuesto a pagar  deberán presentar su declaración en él modulo de 

Asistencia al Contribuyente o pueden hacerlo vía Internet. Para 

presentación de  toda declaración el contribuyente requiere su tarjeta 

tributaria en donde se contienen datos como nombre, R.F.C. 

             

     A continuación se presentara el procedimiento correcto a seguir 

para el cálculo del Impuesto al Valor Agregado para los Pequeños 

Contribuyentes con la finalidad de efectuar un cálculo correcto de 

acuerdo a las disposiciones que marca la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado. 
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  CÀLCULO DEL IVA PARA PERSONAS QUE SE ENCUENTRAN 

TRIBUTANDO EN EL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES DURANTE EL AÑO 2005.  

 

     Paso Nº 1 

 

                                       Valor estimado para el ejercicio de las  

                                        Actividades  gravadas. 

     Entre:                         Los meses del año (12) 

     Igual:                          Monto estimado mensual 

 

     Paso N° 2 

 

     Por:                            Coeficiente del valor agregado que le  

                                        Corresponda según su actividad: 

      a) 15% enajenación de bienes  

      b) 40% prestación de servicios 

      c) 6, 20 y 22% dependiendo de la    

       Actividad del contribuyente. 
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     Igual:                          Base del calculo para el IVA  

     Por:                             Tasa del impuesto:  

      a) 15% 

      b) 10% para residentes en franja  

      O región fronteriza. 

 

     Igual:                          Cuota mensual de IVA a cargo. 

 

     Los contribuyentes pueden ampliar el periodo de pago hasta por 

cinco días hábiles después del 17 de cada mes tomando en cuenta el 

sexto digito numérico de su R.F.C. que aparece en su tarjeta tributaria.  

 

     Sexto digito numérico                      Fecha lìmite para pago  

                   1 y 2                                       Un día  hábil mas  

                   3 y 4                                       Dos días hábiles mas  

                   5 y 6                                       Tres días hábiles mas  

                   7 y 8                                       Cuatro días hábiles mas 

                   9 y 0                                       Cinco días hábiles mas  
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     3.3. OTRAS DISPOSICIONES FISCALES. 

 

     DETERMINACIÒN DE LA PARTICIPACIÒN DE LOS 

TRABAJADORES EN EL REPARTO DE UTILIDADES. 

 

     El pequeño contribuyente tiene otro tipo de obligaciones a cumplir 

ante la Secretarìa de Hacienda y Crédito Pùblico siempre que cumpla 

con otras características, por ejemplo si él tiene a uno  o más 

trabajadores a sus servicios para la realización de sus actividades 

empresariales esta obligado a elaborar el cálculo de participación de 

los trabajadores en las utilidades de la empresa conocida propiamente 

como PTU y hacer el reparto de acuerdo a los términos previstos en la 

Ley Federal del Trabajo lo cual se encuentra estipulado en los  

artículos 117 al 131. La renta gravable a que se refiere el artículo 123 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, inciso e), 

fracción IX y el 120 de la LFT, será la cantidad que resulte de 

multiplicar por el factor de 7.35 el impuesto sobre la renta que resulte a 

cargo durante el ejercicio para el contribuyente.  
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     Es decir que la renta gravable es sobre la base del ISR que haya 

resultado a pagar el contribuyente durante el ejercicio basándose en el 

Art. 138 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta.  

 

     A continuación se menciona el procedimiento a seguir para dicho 

cálculo: 

                      Total de ISR a cargo del contribuyente en el ejercicio. 

      Por:               El factor para determinar la PTU (7.35. 

     Igual:              Base de PTU o Renta Gravable. 

     Por:                El 10% (porcentaje de reparto determinado por la  

                            Comisión para la PTU. 

     Igual:              PTU a repartir a los trabajadores. 

 

     La utilidad repartible se divide en dos partes iguales 50% en función 

de los días trabajados en el año por los trabajadores con derecho a su 

reparto y 50% se reparte en función del monto de los salarios 

devengados por el trabajador durante el año  según el artículo 123 de 

LFT. Para las personas físicas el artículo 127, fracción III de la LFT, 

nos indica que el tope máximo con derecho a reparto para los 
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trabajadores es el salario devengado, es decir el correspondiente a un 

mes. Y se efectúa 60 días después de la presentación de la  

declaración anual. 

 

     DETERMINACIÒN DEL IMPUESTO AL ACTIVO PARA 

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES  

 

     Los Pequeños Contribuyentes no pagaran el Impuesto al Activo 

durante el ejercicio fiscal 2005 así lo establece él articulo 17 de la Ley 

de Ingresos en su fracción IV señalando que “se otorga un estimulo 

fiscal en el Impuesto al Activo a las personas físicas que tributen 

conforme al Régimen de Pequeños Contribuyentes de acuerdo a las 

disposiciones de la LISR, consistente en el impuesto del monto que 

hubiere causado.  

 

     Sin embargo no se encuentran exentos de tal impuesto por lo que 

deberán declarar dicho impuesto en (0) ya que solo están recibiendo 

un estimulo fiscal por parte de las autoridades  para el mismo 

impuesto. 
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CASO PRÁCTICO 

 

     La señora ARIAS HERNÁNDEZ OLGA ESTHER, con Registro 

Federal de Causantes (RFC) AIHO490205 6A7 inicio sus actividades 

en Enero del año 2004 teniendo como actividad principal la venta de 

productos farmacéuticos y de perfumería.  Su domicilio fiscal el 

siguiente: Calle Tepeolulco Nº 10, San Pedro Xalostoc, Ecatepec de 

Morelos, Estado de México C.P. 55310. 

 

      Reporte de los Ingresos Obtenidos en el 2004 de acuerdo a la 

Declaración Informativa  Múltiple (formato 30): 

      

     Ingresos Totales                                              $   750,000.00 

     I S R  pagado durante el año                                  13,678.69 

     I V A pagado                                                                800.00 

      

Nota: El IVA fue pagado de acuerdo a la opción de pagar  $100.00 
mensuales ya que no se tenía la obligación de la declaración 
informativa en el año 2003. Procedimiento establecido en 
Resolución Miscelánea, regla 5.8.2. 
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DIARIO DE INGRESOS ENERO 2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS

OTROS 
PRODUCTOS 

 AL 15 %  AL 0 % TOTAL  
01-Ene-05  $          430.00   $      1,070.00   $     1,000.00   $       2,500.00 
02-Ene-05  $          500.00   $      1,100.00   $         900.00   $       2,500.00 
03-Ene-05  $          420.00   $         980.00   $     1,200.00   $       2,600.00 
04-Ene-05  $          510.00   $      1,090.00   $         800.00   $       2,400.00 
05-Ene-05  $          460.00   $            90.00   $     1,200.00   $       1,750.00 
06-Ene-05  $          470.00   $         780.00   $         800.00   $       2,050.00 
07-Ene-05  $          420.00   $      1,030.00   $     1,000.00   $       2,450.00 
08-Ene-05  $          415.00   $         535.00   $     1,300.00   $       2,250.00 
09-Ene-05  $          500.00   $         800.00   $     1,150.00   $       2,450.00 
10-Ene-05  $          469.00   $      1,021.00   $         980.00   $       2,470.00 
11-Ene-05  $          444.00   $      1,556.00   $         600.00   $       2,600.00 
12-Ene-05  $          450.00   $         900.00   $         800.00   $       2,150.00 
13-Ene-05  $          480.00   $         419.00   $     1,500.00   $       2,399.00 
14-Ene-05  $          410.00   $         820.00   $     1,050.00   $       2,280.00 
15-Ene-05  $          400.00   $      1,605.00   $         650.00   $       2,655.00 
16-Ene-05  $          510.00   $      1,240.00   $         500.00   $       2,250.00 
17-Ene-05  $          495.00   $         805.00   $         890.00   $       2,190.00 
18-Ene-05  $          380.00   $      1,020.00   $         985.00   $       2,385.00 
19-Ene-05  $          420.00   $         700.00   $     1,300.00   $       2,420.00 
20-Ene-05  $          400.00   $      1,200.00   $         800.00   $       2,400.00 
21-Ene-05  $          390.00   $         575.00   $     1,400.00   $       2,365.00 
22-Ene-05  $          450.00   $         440.00   $     1,500.00   $       2,390.00 
23-Ene-05  $          480.00   $         420.00   $     1,400.00   $       2,300.00 
24-Ene-05  $          560.00   $         540.00   $     1,150.00   $       2,250.00 
25-Ene-05  $          380.00   $         920.00   $     1,000.00   $       2,300.00 
26-Ene-05  $          420.00   $      1,010.00   $     1,200.00   $       2,630.00 
27-Ene-05  $          400.00   $         599.00   $     1,300.00   $       2,299.00 
28-Ene-05  $          350.00   $      1,640.00   $         700.00   $       2,690.00 
29-Ene-05  $          510.00   $      1,690.00   $         400.00   $       2,600.00 
30-Ene-05  $          515.00   $         635.00   $         800.00   $       1,950.00 
31-Ene-05  $          400.00   $      1,000.00   $         600.00   $       2,000.00 

TOTALES     $  13,838.00      $ 28,230.00   $  30,855.00   $   72,923.00  
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DIARIO DE INGRESOS FEBRERO  2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS
FARMACEUTICOS 

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-Feb-05  $          500.00   $      1,300.00  $         420.00   $       2,220.00 
02-Feb-05  $          450.00   $      1,150.00  $         850.00   $       2,450.00 
03-Feb-05  $          420.00   $         930.00  $         800.00   $       2,150.00 
04-Feb-05  $          325.00   $      1,575.00  $         800.00   $       2,700.00 
05-Feb-05  $          560.00   $         340.00  $     1,500.00   $       2,400.00 
06-Feb-05  $          380.00   $         220.00  $     1,200.00   $       1,800.00 
07-Feb-05  $          412.00   $         578.00  $     1,900.00   $       2,890.00 
08-Feb-05  $          350.00   $         250.00  $     1,250.00   $       1,850.00 
09-Feb-05  $          550.00   $         750.00  $     1,500.00   $       2,800.00 
10-Feb-05  $          400.00   $         450.00  $     1,300.00   $       2,150.00 
11-Feb-05  $          369.00   $         581.00  $         800.00   $       1,750.00 
12-Feb-05  $          480.00   $         670.00  $         900.00   $       2,050.00 
13-Feb-05  $          470.00   $         180.00  $     1,600.00   $       2,250.00 
14-Feb-05  $          455.00   $      1,045.00  $     1,090.00   $       2,590.00 
15-Feb-05  $          465.00   $      1,525.00  $         550.00   $       2,540.00 
16-Feb-05  $          360.00   $      1,240.00  $         800.00   $       2,400.00 
17-Feb-05  $          350.00   $         900.00  $         900.00   $       2,150.00 
18-Feb-05  $          445.00   $      1,155.00  $         880.00   $       2,480.00 
19-Feb-05  $          400.00   $         900.00  $     1,100.00   $       2,400.00 
20-Feb-05  $          398.00   $      1,502.00  $         600.00   $       2,500.00 
21-Feb-05  $          400.00   $         750.00  $     1,090.00   $       2,240.00 
22-Feb-05  $          560.00   $         830.00  $         880.00   $       2,270.00 
23-Feb-05  $          600.00   $         960.00  $         900.00   $       2,460.00 
24-Feb-05  $          300.00   $      1,300.00  $         750.00   $       2,350.00 
25-Feb-05  $          400.00   $         980.00  $         950.00   $       2,330.00 
26-Feb-05  $          500.00   $         700.00  $     1,500.00   $       2,700.00 
27-Feb-05  $          420.00   $         370.00  $     1,350.00   $       2,140.00 
28-Feb-05  $          325.00   $         475.00  $         500.00   $       1,300.00 

TOTALES  $     12,044.00   $   23,606.00  $ 28,660.00   $  64,310.00 
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DIARIO DE INGRESOS  MARZO  2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS
FARMACEUTICOS

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-Mar-05  $           500.00   $             900.00  $        1,200.00   $       2,600.00 
02-Mar-05  $           350.00   $          1,150.00  $           800.00   $       2,300.00 
03-Mar-05  $           600.00   $          1,050.00  $           990.00   $       2,640.00 
04-Mar-05  $           410.00   $             790.00  $           790.00   $       1,990.00 
05-Mar-05  $           400.00   $             250.00  $           650.00   $       1,300.00 
06-Mar-05  $           380.00   $          1,170.00  $           890.00   $       2,440.00 
07-Mar-05  $           550.00   $          1,440.00  $           999.00   $       2,989.00 
08-Mar-05  $           560.00   $          1,240.00  $        1,100.00   $       2,900.00 
09-Mar-05  $           350.00   $          1,100.00  $        1,000.00   $       2,450.00 
10-Mar-05  $           650.00   $             700.00  $           900.00   $       2,250.00 
11-Mar-05  $           400.00   $             850.00  $           960.00   $       2,210.00 
12-Mar-05  $           320.00   $             930.00  $           860.00   $       2,110.00 
13-Mar-05  $           300.00   $          1,090.00  $           749.00   $       2,139.00 
14-Mar-05  $           650.00   $             800.00  $           890.00   $       2,340.00 
15-Mar-05  $           398.00   $             802.00  $           650.00   $       1,850.00 
16-Mar-05  $           420.00   $             680.00  $           900.00   $       2,000.00 
17-Mar-05  $           350.00   $             900.00  $           990.00   $       2,240.00 
18-Mar-05  $           300.00   $          1,050.00  $           985.00   $       2,335.00 
19-Mar-05  $           600.00   $             850.00  $        1,250.00   $       2,700.00 
20-Mar-05  $           450.00   $          1,100.00  $           800.00   $       2,350.00 
21-Mar-05  $           350.00   $          1,250.00  $           900.00   $       2,500.00 
22-Mar-05  $           500.00   $          1,200.00  $           300.00   $       2,000.00 
23-Mar-05  $           480.00   $             720.00  $        1,100.00   $       2,300.00 
24-Mar-05  $           460.00   $             840.00  $        1,039.00   $       2,339.00 
25-Mar-05  $           360.00   $             790.00  $           990.00   $       2,140.00 
26-Mar-05  $           450.00   $          1,040.00  $        1,100.00   $       2,590.00 
27-Mar-05  $           600.00   $             415.00  $           700.00   $       1,715.00 
28-Mar-05  $           500.00   $          1,490.00  $           970.00   $       2,960.00 
29-Mar-05  $           380.00   $             940.00  $        1,100.00   $       2,420.00 
30-Mar-05  $           350.00   $          1,130.00  $        1,200.00   $       2,680.00 
31-Mar-05  $           300.00   $          1,029.00  $           900.00   $       2,229.00 

TOTALES  $13,668.00   $  29,686.00   $28,652.00   $72,006.00 
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DIARIO DE INGRESOS ABRIL 2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS
FARMACEUTICOS 

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-Abr-05  $           500.00   $             650.00  $        1,000.00   $       2,150.00 
02-Abr-05  $           380.00   $             970.00  $           755.00   $       2,105.00 
03-Abr-05  $           410.00   $          1,240.00  $        1,000.00   $       2,650.00 
04-Abr-05  $           320.00   $          1,000.00  $           678.00   $       1,998.00 
05-Abr-05  $           650.00   $             348.00  $           750.00   $       1,748.00 
06-Abr-05  $           420.00   $             560.00  $           925.00   $       1,905.00 
07-Abr-05  $           380.00   $             640.00  $        1,100.00   $       2,120.00 
08-Abr-05  $           370.00   $             780.00  $        1,050.00   $       2,200.00 
09-Abr-05  $           520.00   $             515.00  $           895.00   $       1,930.00 
10-Abr-05  $           550.00   $             415.00  $           784.00   $       1,749.00 
11-Abr-05  $           510.00   $             476.00  $           860.00   $       1,846.00 
12-Abr-05  $           560.00   $             515.00  $           796.00   $       1,871.00 
13-Abr-05  $           420.00   $             680.00  $           699.00   $       1,799.00 
14-Abr-05  $           410.00   $             775.00  $           860.00   $       2,045.00 
15-Abr-05  $           400.00   $             736.00  $           795.00   $       1,931.00 
16-Abr-05  $           390.00   $             655.00  $           899.00   $       1,944.00 
17-Abr-05  $           398.00   $             571.00  $           995.00   $       1,964.00 
18-Abr-05  $           385.00   $             614.00  $           960.00   $       1,959.00 
19-Abr-05  $           370.00   $             529.00  $        1,120.00   $       2,019.00 
20-Abr-05  $           360.00   $             640.00  $           830.00   $       1,830.00 
21-Abr-05  $           350.00   $             695.00  $           860.00   $       1,905.00 
22-Abr-05  $           510.00   $             540.00  $           695.00   $       1,745.00 
23-Abr-05  $           555.00   $             534.00  $        1,150.00   $       2,239.00 
24-Abr-05  $           420.00   $             780.00  $        1,079.00   $       2,279.00 
25-Abr-05  $           410.00   $             650.00  $        1,200.00   $       2,260.00 
26-Abr-05  $           350.00   $             846.00  $        1,050.00   $       2,246.00 
27-Abr-05  $           415.00   $             575.00  $           890.00   $       1,880.00 
28-Abr-05  $           390.00   $             633.00  $           999.00   $       2,022.00 
29-Abr-05  $           381.00   $             679.00  $           900.00   $       1,960.00 
30-Abr-05  $           300.00   $             935.00  $        1,100.00   $       2,335.00 

TOTALES      $   12,784.00   $    20,176.00  $  27,674.00   $ 60,634.00 
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DIARIO DE INGRESOS MAYO  2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-May-05  $        550.00   $        500.00 $     1,000.00  $      2,050.00 
02-May-05  $        600.00   $        300.00 $        790.00  $      1,690.00 
03-May-05  $        650.00   $        450.00 $        890.00  $      1,990.00 
04-May-05  $        580.00   $        440.00 $        800.00  $      1,820.00 
05-May-05  $        480.00   $        370.00 $        600.00  $      1,450.00 
06-May-05  $        320.00   $        330.00 $        850.00  $      1,500.00 
07-May-05  $        420.00   $        470.00 $     1,000.00  $      1,890.00 
08-May-05  $        500.00   $        500.00 $     1,200.00  $      2,200.00 
09-May-05  $        400.00   $        550.00 $     1,030.00  $      1,980.00 
10-May-05  $        390.00   $        600.00 $        800.00  $      1,790.00 
11-May-05  $        388.00   $        612.00 $        750.00  $      1,750.00 
12-May-05  $        470.00   $        555.00  $       890.00  $      1,915.00 
13-May-05  $        560.00   $        440.00 $        800.00  $      1,800.00 
14-May-05  $        500.00   $        499.00 $        750.00  $      1,749.00 
15-May-05  $        400.00   $        600.00  $        650.00  $      1,650.00 
16-May-05  $        410.00   $        640.00 $        650.00  $      1,700.00 
17-May-05  $        415.00   $        485.00 $        700.00  $      1,600.00 
18-May-05  $        430.00   $        520.00 $        650.00  $      1,600.00 
19-May-05  $        455.00   $        543.00 $     1,000.00  $      1,998.00 
20-May-05  $        530.00   $        470.00 $        600.00  $      1,600.00 
21-May-05  $        650.00   $        350.00 $        780.00  $      1,780.00 
22-May-05  $        600.00   $        445.00 $        650.00  $      1,695.00 
23-May-05  $        400.00   $        700.00 $     1,020.00  $      2,120.00 
24-May-05  $        390.00   $        735.00 $     1,100.00  $      2,225.00 
25-May-05  $        385.00   $        665.00 $        800.00  $      1,850.00 
26-May-05  $        420.00   $        580.00 $     1,000.00  $      2,000.00 
27-May-05  $        500.00   $        498.00 $        800.00  $      1,798.00 
28-May-05  $        560.00   $        470.00 $        980.00  $      2,010.00 
29-May-05  $        590.00   $        505.00 $        950.00  $      2,045.00 
30-May-05  $        600.00   $        400.00 $     1,000.00  $      2,000.00 
31-May-05  $        410.00   $        690.00 $        850.00  $      1,950.00 
TOTALES  $ 14,953.00   $ 15,912.00   $26,330.00   $ 57,195.00 
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DIARIO DE INGRESOS JUNIO 2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS 

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-Jun-05  $        380.00   $        620.00 $        800.00  $      1,800.00 
02-Jun-05  $        420.00   $        570.00 $        679.00  $      1,669.00 
03-Jun-05  $        400.00   $        490.00 $        873.00  $      1,763.00 
04-Jun-05  $        390.00   $        560.00 $     1,000.00  $      1,950.00 
05-Jun-05  $        350.00   $        549.00 $        900.00  $      1,799.00 
06-Jun-05  $        600.00   $          50.00 $        800.00  $      1,450.00 
07-Jun-05  $        450.00   $        510.00 $        845.00  $      1,805.00 
08-Jun-05  $        410.00   $        610.00 $     1,000.00  $      2,020.00 
09-Jun-05  $        500.00   $        500.00 $        985.00  $      1,985.00 
10-Jun-05  $        390.00   $        460.00 $        789.00  $      1,639.00 
11-Jun-05  $        360.00   $        540.00 $        900.00  $      1,800.00 
12-Jun-05  $        450.00   $        600.00 $        860.00  $      1,910.00 
13-Jun-05  $        480.00   $        480.00 $        500.00  $      1,460.00 
14-Jun-05  $        500.00   $        500.00 $        875.00  $      1,875.00 
15-Jun-05  $        390.00   $        610.00 $        800.00  $      1,800.00 
16-Jun-05  $        380.00   $        609.00  $       900.00  $      1,889.00 
17-Jun-05  $        310.00   $        730.00 $     1,000.00  $      2,040.00 
18-Jun-05  $        350.00   $        740.00 $        986.00  $      2,076.00 
19-Jun-05  $        460.00   $        605.00  $     1,000.00  $      2,065.00 
20-Jun-05  $        490.00   $        569.00 $        798.00  $      1,857.00 
21-Jun-05  $        500.00   $        500.00 $        965.00  $      1,965.00 
22-Jun-05  $        650.00   $        315.00 $        789.00  $      1,754.00 
23-Jun-05  $        320.00   $        675.00 $     1,000.00  $      1,995.00 
24-Jun-05  $        360.00   $        740.00 $        989.00  $      2,089.00 
25-Jun-05  $        450.00   $        539.00 $     1,000.00  $      1,989.00 
26-Jun-05  $        650.00   $        246.00 $        935.00  $      1,831.00 
27-Jun-05  $        420.00   $        567.00 $     1,000.00  $      1,987.00 
28-Jun-05  $        400.00   $        600.00 $        950.00  $      1,950.00 
29-Jun-05  $        360.00   $        336.00 $        850.00  $      1,546.00 
30-Jun-05  $        370.00   $        527.00 $        900.00  $      1,797.00 
TOTALES  $ 12,940.00   $ 15,947.00  $26,668.00   $ 55,555.00 
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DIARIO DE INGRESOS JULIO  2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-Jul-05  $          650.00   $        300.00   $     1,200.00   $     2,150.00 
02-Jul-05  $          420.00   $        470.00   $        790.00   $     1,680.00 
03-Jul-05  $          300.00   $        490.00   $        650.00   $     1,440.00 
04-Jul-05  $          555.00   $        445.00   $        780.00   $     1,780.00 
05-Jul-05  $          400.00   $        500.00   $        900.00   $     1,800.00 
06-Jul-05  $          320.00   $        469.00   $        650.00   $     1,439.00 
07-Jul-05  $          500.00   $        486.00   $        900.00   $     1,886.00 
08-Jul-05  $          650.00   $        350.00   $     1,100.00   $     2,100.00 
09-Jul-05  $          410.00   $        550.00   $     1,040.00   $     2,000.00 
10-Jul-05  $          320.00   $        580.00   $        800.00   $     1,700.00 
11-Jul-05  $          650.00   $        200.00   $        650.00   $     1,500.00 
12-Jul-05  $          550.00   $        400.00   $        999.00   $     1,949.00 
13-Jul-05  $          450.00   $        514.00   $        825.00   $     1,789.00 
14-Jul-05  $          620.00   $        316.00   $        650.00   $     1,586.00 
15-Jul-05  $          350.00   $        700.00   $        800.00   $     1,850.00 
16-Jul-05  $          400.00   $        500.00   $        850.00   $     1,750.00 
17-Jul-05  $          420.00   $        470.00   $        900.00   $     1,790.00 
18-Jul-05  $          320.00   $        469.00   $        850.00   $     1,639.00 
19-Jul-05  $          400.00   $        500.00   $     1,000.00   $     1,900.00 
20-Jul-05  $          470.00   $        380.00   $        850.00   $     1,700.00 
21-Jul-05  $          390.00   $        597.00   $        980.00   $     1,967.00 
22-Jul-05  $          500.00   $        460.00   $        650.00   $     1,610.00 
23-Jul-05  $          400.00   $        450.00   $        900.00   $     1,750.00 
24-Jul-05  $          600.00   $        400.00   $     1,050.00   $     2,050.00 
25-Jul-05  $          650.00   $        250.00   $        789.00   $     1,689.00 
26-Jul-05  $          380.00   $        470.00   $     1,000.00   $     1,850.00 
27-Jul-05  $          390.00   $        300.00   $        900.00   $     1,590.00 
28-Jul-05  $          400.00   $        390.00   $        980.00   $     1,770.00 
29-Jul-05  $          350.00   $        450.00   $        650.00   $     1,450.00 
30-Jul-05  $          400.00   $        500.00   $        800.00   $     1,700.00 
31-Jul-05  $          560.00   $        440.00   $        900.00   $     1,900.00 

TOTALES  $  14,175.00   $13,796.00  $26,783.00   $54,754.00 
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DIARIO DE INGRESOS AGOSTO 2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS 

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-Ago-05  $          350.00   $        400.00  $        789.00   $     1,539.00 
02-Ago-05  $          500.00   $        300.00  $        900.00   $     1,700.00 
03-Ago-05  $          650.00   $        450.00  $        950.00   $     2,050.00 
04-Ago-05  $          340.00   $        620.00  $     1,000.00   $     1,960.00 
05-Ago-05  $          400.00   $        400.00  $        879.00   $     1,679.00 
06-Ago-05  $          550.00   $        200.00  $        789.00   $     1,539.00 
07-Ago-05  $          350.00   $        250.00  $        845.00   $     1,445.00 
08-Ago-05  $          500.00   $        368.00  $     1,100.00   $     1,968.00 
09-Ago-05  $          600.00   $        279.00  $        950.00   $     1,829.00 
10-Ago-05  $          400.00   $        368.00  $        900.00   $     1,668.00 
11-Ago-05  $          420.00   $        380.00  $        800.00   $     1,600.00 
12-Ago-05  $          650.00   $        350.00  $        780.00   $     1,780.00 
13-Ago-05  $          650.00   $        350.00  $        698.00   $     1,698.00 
14-Ago-05  $          560.00   $        300.00  $        900.00   $     1,760.00 
15-Ago-05  $          700.00   $        320.00  $        780.00   $     1,800.00 
16-Ago-05  $          400.00   $        579.00  $     1,000.00   $     1,979.00 
17-Ago-05  $          320.00   $        680.00  $     1,050.00   $     2,050.00 
18-Ago-05  $          350.00   $        614.00  $        900.00   $     1,864.00 
19-Ago-05  $          450.00   $        528.00  $        598.00   $     1,576.00 
20-Ago-05  $          550.00   $        100.00  $     1,000.00   $     1,650.00 
21-Ago-05  $          600.00   $        436.00  $     1,020.00   $     2,056.00 
22-Ago-05  $          500.00   $        500.00  $        800.00   $     1,800.00 
23-Ago-05  $          450.00   $        450.00  $        789.00   $     1,689.00 
24-Ago-05  $          650.00   $        290.00  $     1,100.00   $     2,040.00 
25-Ago-05  $          450.00   $        333.00  $     1,050.00   $     1,833.00 
26-Ago-05  $          500.00   $        400.00  $        900.00   $     1,800.00 
27-Ago-05  $          350.00   $        450.00  $     1,020.00   $     1,820.00 
28-Ago-05  $          380.00   $        498.00  $        500.00   $     1,378.00 
29-Ago-05  $          299.00   $        379.00  $        980.00   $     1,658.00 
30-Ago-05  $          350.00   $        630.00  $        879.00   $     1,859.00 
31-Ago-05  $          360.00   $        630.00  $        500.00   $     1,490.00 

TOTALES  $  14,579.00   $12,832.00   $27,146.00   $54,557.00 
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DIARIO DE INGRESOS SEPTIEMBRE  2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS 

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-Sep-05  $         550.00   $           350.00  $      1,199.00   $      2,099.00 
02-Sep-05  $         600.00   $           450.00  $         960.00   $      2,010.00 
03-Sep-05  $         450.00   $           550.00  $         986.00   $      1,986.00 
04-Sep-05  $         380.00   $           580.00  $      1,000.00   $      1,960.00 
05-Sep-05  $         399.00   $           501.00  $         986.00   $      1,886.00 
06-Sep-05  $         400.00   $           400.00  $         800.00   $      1,600.00 
07-Sep-05  $         350.00   $           540.00  $         798.00   $      1,688.00 
08-Sep-05  $         360.00   $           639.00  $      1,100.00   $      2,099.00 
09-Sep-05  $         422.00   $           558.00  $      1,100.00   $      2,080.00 
10-Sep-05  $         350.00   $           637.00  $      1,000.00   $      1,987.00 
11-Sep-05  $         360.00   $           537.00  $         987.00   $      1,884.00 
12-Sep-05  $         650.00   $           250.00  $         986.00   $      1,886.00 
13-Sep-05  $         650.00   $           226.00  $      1,000.00   $      1,876.00 
14-Sep-05  $         420.00   $           566.00  $         980.00   $      1,966.00 
15-Sep-05  $         350.00   $           650.00  $         789.00   $      1,789.00 
16-Sep-05  $         400.00   $           538.00  $         986.00   $      1,924.00 
17-Sep-05  $         320.00   $           559.00  $         897.00   $      1,776.00 
18-Sep-05  $         650.00   $           336.00  $         899.00   $      1,885.00 
19-Sep-05  $         450.00   $           550.00  $         900.00   $      1,900.00 
20-Sep-05  $         650.00   $           410.00  $         980.00   $      2,040.00 
21-Sep-05  $         350.00   $           639.00  $         987.00   $      1,976.00 
22-Sep-05  $         450.00   $           528.00  $         789.00   $      1,767.00 
23-Sep-05  $         650.00   $           336.00  $         980.00   $      1,966.00 
24-Sep-05  $         450.00   $           339.00  $         950.00   $      1,739.00 
25-Sep-05  $         500.00   $           300.00  $         800.00   $      1,600.00 
26-Sep-05  $         650.00   $           330.00  $      1,000.00   $      1,980.00 
27-Sep-05  $         500.00   $           289.00  $         850.00   $      1,639.00 
28-Sep-05  $         380.00   $           585.00  $         900.00   $      1,865.00 
29-Sep-05  $         420.00   $           567.00  $         985.00   $      1,972.00 
30-Sep-05  $         400.00   $           600.00  $      1,000.00   $      2,000.00 
TOTALES   $  13,911.00   $   14,340.00   $ 28,574.00   $ 56,825.00  
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DIARIO DE INGRESOS OCTUBRE 2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS 

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-Oct-05  $         450.00   $           240.00  $         986.00   $      1,676.00 
02-Oct-05  $         600.00   $           300.00  $      1,000.00   $      1,900.00 
03-Oct-05  $         550.00   $           350.00  $      1,300.00   $      2,200.00 
04-Oct-05  $         320.00   $           636.00  $      1,050.00   $      2,006.00 
05-Oct-05  $         380.00   $           458.00  $      1,000.00   $      1,838.00 
06-Oct-05  $         450.00   $           348.00  $         800.00   $      1,598.00 
07-Oct-05  $         400.00   $           587.00  $         650.00   $      1,637.00 
08-Oct-05  $         350.00   $           330.00  $      1,000.00   $      1,680.00 
09-Oct-05  $         390.00   $           399.00  $         900.00   $      1,689.00 
10-Oct-05  $         600.00   $           386.00  $         875.00   $      1,861.00 
11-Oct-05  $         420.00   $           336.00  $         983.00   $      1,739.00 
12-Oct-05  $         350.00   $           525.00  $         800.00   $      1,675.00 
13-Oct-05  $         480.00   $           488.00  $         900.00   $      1,868.00 
14-Oct-05  $         650.00   $           350.00  $         789.00   $      1,789.00 
15-Oct-05  $         350.00   $           850.00  $         800.00   $      2,000.00 
16-Oct-05  $         500.00   $           500.00  $         900.00   $      1,900.00 
17-Oct-05  $         450.00   $           118.00  $         985.00   $      1,553.00 
18-Oct-05  $         650.00   $           335.00  $         800.00   $      1,785.00 
19-Oct-05  $         650.00   $           336.00  $         750.00   $      1,736.00 
20-Oct-05  $         350.00   $           637.00  $      1,050.00   $      2,037.00 
21-Oct-05  $         400.00   $           600.00  $      1,100.00   $      2,100.00 
22-Oct-05  $         350.00   $           650.00  $         900.00   $      1,900.00 
23-Oct-05  $         364.00   $           632.00  $         998.00   $      1,994.00 
24-Oct-05  $         388.00   $           512.00  $         950.00   $      1,850.00 
25-Oct-05  $         390.00   $           410.00  $      1,000.00   $      1,800.00 
26-Oct-05  $         420.00   $           378.00  $      1,200.00   $      1,998.00 
27-Oct-05  $         415.00   $           565.00  $      1,000.00   $      1,980.00 
28-Oct-05  $         350.00   $           550.00  $         968.00   $      1,868.00 
29-Oct-05  $         600.00   $           198.00  $         651.00   $      1,449.00 
30-Oct-05  $         350.00   $           650.00  $         700.00   $      1,700.00 
31-Oct-05  $         200.00   $           350.00  $         899.00   $      1,449.00 

TOTALES   $  13,567.00   $   14,004.00   $ 28,684.00   $ 56,255.00  
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DIARIO DE INGRESOS NOVIEMBRE  2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS 

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-Nov-05  $           450.00  $          550.00  $       1,200.00   $         2,200.00 
02-Nov-05  $           550.00  $          400.00  $           789.00   $         1,739.00 
03-Nov-05  $           600.00  $          250.00  $       1,000.00   $         1,850.00 
04-Nov-05  $           650.00  $          250.00  $       1,050.00   $         1,950.00 
05-Nov-05  $           620.00  $          370.00  $           879.00   $         1,869.00 
06-Nov-05  $           350.00  $          650.00  $           900.00   $         1,900.00 
07-Nov-05  $           450.00  $          670.00  $           879.00   $         1,999.00 
08-Nov-05  $           490.00   $         610.00  $       1,478.00   $         2,578.00 
09-Nov-05  $           650.00  $          336.00  $       1,047.00   $         2,033.00 
10-Nov-05  $           700.00  $          299.00  $       1,006.00   $         2,005.00 
11-Nov-05  $           650.00  $          350.00  $           879.00   $         1,879.00 
12-Nov-05  $           600.00  $          189.00  $           900.00   $         1,689.00 
13-Nov-05  $           550.00  $          148.00  $       1,000.00   $         1,698.00 
14-Nov-05  $           456.00  $          633.00  $           986.00   $         2,075.00 
15-Nov-05  $           650.00  $          350.00  $           879.00   $         1,879.00 
16-Nov-05  $           666.00  $          234.00  $       1,000.00   $         1,900.00 
17-Nov-05  $           550.00  $          340.00  $       1,100.00   $         1,990.00 
18-Nov-05  $           650.00  $          139.00  $       1,098.00   $         1,887.00 
19-Nov-05  $           450.00   $         440.00  $       1,540.00   $         2,430.00 
20-Nov-05  $           650.00  $          350.00  $       1,200.00   $         2,200.00 
21-Nov-05  $           680.00  $          220.00  $       1,000.00   $         1,900.00 
22-Nov-05  $           690.00  $          162.00  $           980.00   $         1,832.00 
23-Nov-05  $           450.00  $          537.00  $           890.00   $         1,877.00 
24-Nov-05  $           650.00  $          315.00  $       1,200.00   $         2,165.00 
25-Nov-05  $           650.00  $          250.00  $       1,050.00   $         1,950.00 
26-Nov-05  $           455.00  $          334.00  $       1,000.00   $         1,789.00 
27-Nov-05  $           650.00  $          330.00  $           900.00   $         1,880.00 
28-Nov-05  $           620.00  $          380.00  $           989.00   $         1,989.00 
29-Nov-05  $           500.00  $          505.00  $           857.00   $         1,862.00 
30-Nov-05  $           450.00   $         530.00  $       1,300.00   $         2,280.00 

TOTALES  $17,177.00   $11,121.00  $30,976.00   $ 59,274.00  
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DIARIO DE INGRESOS DICIEMBRE 2005 

FECHA  
15% PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS 

OTROS 
PRODUCTOS 

AL 15% AL 0 % TOTAL  
01-Dic-05  $           550.00  $          436.00  $       1,200.00   $         2,186.00 
02-Dic-05  $           650.00  $          350.00  $       1,000.00   $         2,000.00 
03-Dic-05  $           500.00  $          700.00  $       1,300.00   $         2,500.00 
04-Dic-05  $           490.00  $          810.00  $       1,500.00   $         2,800.00 
05-Dic-05  $           480.00  $          570.00  $       1,140.00   $         2,190.00 
06-Dic-05  $           400.00  $          700.00  $       1,576.00   $         2,676.00 
07-Dic-05  $           450.00  $          550.00  $       1,146.00   $         2,146.00 
08-Dic-05  $           600.00  $          300.00  $       1,540.00   $         2,440.00 
09-Dic-05  $           550.00  $          348.00  $       1,110.00   $         2,008.00 
10-Dic-05  $           620.00  $          358.00  $       1,000.00   $         1,978.00 
11-Dic-05  $           300.00  $          389.00  $       1,700.00   $         2,389.00 
12-Dic-05  $           500.00   $         480.00  $           800.00   $         1,780.00 
13-Dic-05  $           650.00  $          350.00  $           874.00   $         1,874.00 
14-Dic-05  $           450.00  $          595.00  $           968.00   $         2,013.00 
15-Dic-05  $           850.00  $          297.00  $           978.00   $         2,125.00 
16-Dic-05  $           800.00  $          678.00  $           896.00   $         2,374.00 
17-Dic-05  $           600.00  $          380.00  $       1,000.00   $         1,980.00 
18-Dic-05  $           500.00  $          400.00  $           978.00   $         1,878.00 
19-Dic-05  $           380.00  $          620.00  $           980.00   $         1,980.00 
20-Dic-05  $           300.00  $          900.00  $       1,050.00   $         2,250.00 
21-Dic-05  $           350.00  $          660.00  $       1,000.00   $         2,010.00 
22-Dic-05  $           450.00  $          854.00  $           958.00   $         2,262.00 
23-Dic-05  $           320.00  $          930.00  $           900.00   $         2,150.00 
24-Dic-05  $           300.00  $       1,100.00  $       1,300.00   $         2,700.00 
25-Dic-05  $           290.00  $          910.00  $       1,450.00   $         2,650.00 
26-Dic-05  $           500.00  $          500.00  $       1,050.00   $         2,050.00 
27-Dic-05  $           360.00  $          740.00  $       1,300.00   $         2,400.00 
28-Dic-05  $           450.00  $          559.00  $           900.00   $         1,909.00 
29-Dic-05  $           360.00  $          751.00  $       1,000.00   $         2,111.00 
30-Dic-05  $           650.00  $          350.00  $       1,600.00   $         2,600.00 
31-Dic-05  $           514.00  $          900.00  $       1,500.00   $         2,914.00 

TOTALES  $15,164.00   $18,465.00  $35,694.00   $ 69,323.00  
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CONCENTRADO DE INGRESOS AÑO 2005 

  
15 % 

PRODUCTOS 
OTROS 

PRODUCTOS     
MES FARMACEUTICOS I.V.A. 15 %  AL 0% TOTAL 

       
ENE  $          13,838.00   $    28,230.00  $     30,855.00   $    72,923.00 
FEB  $          12,044.00   $    23,606.00  $     28,660.00   $    64,310.00 
MZO  $          13,668.00   $    29,686.00  $     28,652.00   $    72,006.00 
ABR  $          12,784.00   $    20,176.00  $     27,674.00   $    60,634.00 
MYO  $          14,953.00   $    15,912.00  $     26,330.00   $    57,195.00 
JUN  $          12,940.00   $    15,947.00  $     26,668.00   $    55,555.00 
JUL  $          14,175.00   $    13,796.00  $     26,783.00   $    54,754.00 
AGO  $          14,579.00   $    12,832.00  $     27,146.00   $    54,557.00 
SEP  $          13,911.00   $    14,340.00  $     28,574.00   $    56,825.00 
OCT  $          13,567.00   $    14,004.00  $     28,684.00   $    56,255.00 
NOV  $          17,177.00   $    11,121.00  $     30,976.00   $    59,274.00 
DIC  $          15,164.00   $    17,051.00  $     34,194.00   $    66,409.00 
TOTALES  $       168,800.00  $ 216,701.00   $  345,196.00   $ 730,697.00  

           
 

 

 

     Estos son los ingresos obtenidos en el año 2005 por la Sra. ARIAS 

HERNÁNDEZ  OLGA ESTHER  por la venta de productos 

farmacéuticos y de perfumería en su farmacia denominada San Judas 

Tadeo, los cuales se tomaran en cuenta para el cálculo correcto de sus 

impuestos a pagar en el mismo año. 
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                        CÀLCULO DE ISR ENERO 2005 
 
 
    

 
TOTAL DE INGRESOS DEL 
MES      $     72,923.00 

MENOS:  

 
CUOTA PARA ENAJENACIÒN  
DE BIENES       $     42,222.22 

IGUAL: 
BASE GRAVABLE DEL 
IMPUESTO     $     30,700.78 

POR: TASA APLICABLE DE I.S.R.                       2% 
    

IGUAL: 
I.S.R. A PAGAR DEL MES 
DE ENERO     $        614.02 

 

CÀLCULO DE ISR FEBRERO 2005 

   

 
 

 
 

 TOTAL DE INGRESOS DEL MES  $   64,310.00 
  

MENOS:  
CUOTA PARA ENAJENACIÒN  
DE BIENES  $   42,222.22 

IGUAL: 
BASE GRAVABLE DEL 
IMPUESTO     $   22,087.78 

POR: TASA APLICABLE DE I.S.R.                  2%
    

IGUAL: 
I.S.R. A PAGAR DEL MES  
DE FEBRERO                              $      441.76  
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CÀLCULO DE ISR MARZO 2005 

   

 
 
 
 

 
 
 TOTAL DE LOS INGRESOS DEL MES    $     72,006.00 

MENOS:  
CUOTA PARA ENAJENACIÒN DE 
BIENES   $     42,222.22 

IGUAL: BASE GRAVABLE DEL IMPUESTO  $     29,783.78 
POR: TASA APLICABLE DE I.S.R.                   2%
    

IGUAL: 
I.S.R. A PAGAR DEL MES  
DE MARZO                                      $         595.68    

 

 

 

CÀLCULO DE ISR ABRIL 2005 

   

 
 
 

 TOTAL DE INGRESOS DEL MES  $     60,634.00  

MENOS:  
CUOTA PARA ENAJENACIÒN DE 
BIENES  $     42,222.22  

IGUAL: BASE GRAVABLE DE IMPUESTO   $     18,411.78  
POR: TASA APLICABLE DE I.S.R.                     2%  
     
IGUAL: I.S.R. A PAGAR DEL MES    

  DE  ABRIL $         368.24  
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                 CÀLCULO DE ISR MAYO 2005
    

  TOTAL DE INGRESOS DEL MES 

 
 
   $   57,195.00

 MENOS:  

 
CUOTA PARA ENAJENACIÒN DE 
BIENES     $   42,222.22 

 IGUAL: BASE GRAVABLE DE IMPUESTO    $   14,972.78 
 POR: TASA APLICABLE DE I.S.R. 2%
     
 IGUAL: I.S.R. A PAGAR DEL MES   
  DE MAYO   $      299.46 
 

 

 

 
CÀLCULO DE ISR JUNIO 2005 

 
    

 TOTAL DE INGRESOS DEL MES   $     55,555.00  

MENOS:  
CUOTA PARA ENAJENACIÒN DE  
BIENES  $     42,222.22     

IGUAL: BASE GRAVABLE DE IMPUESTO       $     13,332.78  
POR: TASA APLICABLE DE I.S.R.              2 %      
     

 IGUAL: I.S.R. A PAGAR DEL MES   
 DE JUNIO   $          266.66  
 

 

 

 
 
 

103



CÀLCULO DE ISR JULIO 2005 
 
 
    
 TOTAL DE INGRESOS DEL MES    $      54,754.00

MENOS:  
CUOTA PARA ENAJENACIÒN DE 
BIENES    $      42,222.22

IGUAL: BASE GRAVABLE DE IMPUESTO     $      12,531.78   
POR: TASA APLICABLE DE I.S.R.                   2 %   
     
IGUAL: I.S.R. A PAGAR DEL MES    
 DE JULIO  $        250.64  
     
 

 

CÀLCULO DE ISR AGOSTO 2005 
 
 
 
    
 TOTAL DE INGRESOS DEL MES $      54,557.00
  

MENOS:  
CUOTA PARA ENAJENACIÒN DE 
BIENES  $      42,222.22

IGUAL: BASE GRAVABLE DE IMPUESTO    $      12,334.78
POR: TASA APLICABLE DE I.S.R. 2%
   
IGUAL: I.S.R. A PAGAR DEL MES  
 DE AGOSTO $          246.70
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CÀLCULO DE ISR SEPTIEMBRE 2005 
 
 
 
    
 TOTAL DE INGRESOS DEL MES $      56,825.00 

MENOS:  
CUOTA PARA ENAJENACIÒN DE
BIENES  $      42,222.22 

IGUAL: BASE GRAVABLE DE IMPUESTO  $     14,602.78 
POR: TASA APLICABLE DE I.S.R. 2%
   
IGUAL: I.S.R. A PAGAR DEL MES  
 DE SEPTIEMBRE $          292.06 
 

 

 

             CÀLCULO DE ISR OCTUBRE 2005 
 

 
 
 

 TOTAL DE INGRESOS DEL MES   $    56,255.00 

MENOS:  
CUOTA PARA ENAJENACIÒN DE  
BIENES   $    42,222.22 

IGUAL: BASE GRAVABLE DEL IMPUESTO  $    14,032.78 
POR: TASA APLICABLE DE I.S.R. 2%
    
IGUAL: I.S.R. A PAGAR DEL MES   
 DE OCTUBRE   $       280.66 
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CÀLCULO DE ISR NOVIEMBRE 2005 
 
 
 
   

 

 TOTAL DE INGRESOS DEL MES      $     59,274.00  
MENOS:  CUOTA PARA ENAJENACIÒN   $     42,222.22  
IGUAL: BASE GRAVABLE DE IMPUESTO     $     17,051.78  
POR: TASA APLICABLE DE I.S.R.                      2% 
   

IGUAL: 
I.S.R. A PAGAR DEL MES  
DE NOVIEMBRE                            $           341.04

     
 

 

CÀLCULO DE ISR DICIEMBRE 2005 
 
 
 
   

 

 TOTAL DE INGRESOS DEL MES   $       66,409.00 
MENOS:  CUOTA PARA ENAJENACIÒN  $       42,222.22 
IGUAL: BASE GRAVABLE DE IMPUESTO  $       24,186.78 
POR: TASA APLICABLE DE I.S.R. 2%
   
IGUAL: I.S.R. A PAGAR DEL MES  
 DE DICIEMBRE  $   483.74
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CONCENTRADO DE LOS PAGOS DE ISR 
EFECTUADOS EN EL AÑO 2005 

 
    
 
    
    MES  ISR PAGADO  
    
 ENERO   $        614.00   
 FEBRERO  $        442.00  
 MARZO   $        596.00  
 ABRIL  $        368.00  
 MAYO  $        299.00  
 JUNIO  $        267.00  
 JULIO  $        251.00  
 AGOSTO  $        248.00  
 SEPTIEMBRE  $        292.00  
 OCTUBRE  $        281.00  
 NOVIEMBRE  $        341.00  
 DICIEMBRE  $        484.00  
    
 TOTALES   $     4,482.00  

 

 

     Estos fueron los pagos efectuados ante las autoridades fiscales por 

concepto de ISR durante el año 2005 correspondientes a cada mes.  

     NOTA: PARA EFECTOS DEL LLENADO DE FORMATOS SE 
HAN REDONDEADO LOS CENTAVOS. 
 

 
 
 

107



CÀLCULO DEL PAGO DE IVA EN EL AÑO 2005 UTILIZANDO 
 COEFICIENTE DEL 15% PARA ENAJENACIÒN DE BIENES 
 
 

 

 
VALOR ESTIMADO DE LAS 
ACTIVIDADES  $   320,000.00  

ENTRE: NUMERO DE MESES          12 meses 
IGUAL: MONTO ESTIMADO MENSUAL  $     26,666.67  
      

POR: 
COEFICIENTE  ENAJENACIÒN  
DE BIENES 15%

IGUAL: BASE PARA CÀLCULO   $        4,000.00 
      
POR:  TASA DE IMPUESTO   15%
IGUAL:  CUOTA MENSUAL DE IVA   $          600.00 
      
      
 
     PARA EFECTOS DEL CÀLCULO DE IVA SE OBTUVIERON LOS  
DATOS DE LA DECLARACIÒN INFORMATIVA DEL AÑO 2004:   
      
TOTAL DE INGRESOS   $   750,000.00,  DE LOS CUALES  
 $ 250,000.00  A LA TASA DEL 0% 
 $180,000.00 POR LA VENTA DE PRODUCTOS FARMACÈUTICOS   
  

     El pago de IVA durante el año 2005 aplicando el coeficiente del 15 

% para enajenación de bienes para este contribuyente es de $ 600.00  

mensuales, aun falta calcular el pago de IVA aplicando el coeficiente 

del 22% por los ingresos obtenidos de la venta de productos 

farmacéuticos. 
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        CÀLCULO DEL PAGO DE IVA 2005 AL APLICAR ÉL 
               COEFICIENTE DEL 22% POR LA VENTA DE         
                        PRODUCTOS FARMACÈUTICOS  

      
      

 
VALOR ESTIMADO DE LAS 
ACTIVIDADES   $ 180,000.00 

ENTRE: NUMERO DE MESES         12 meses

IGUAL: 
MONTO ESTIMADO 
MENSUAL    $   15,000.00 

      

POR: 
COEFICIENTE  ENAJENACIÒN DE 
BIENES  22%

IGUAL: 
BASE PARA 
CÀLCULO    $     3,300.00 

      
POR:  TASA DE IMPUESTO   15%
IGUAL:  CUOTA MENSUAL DE IVA   $     495.00 
      
      
      
      
      
     Este cálculo de IVA solo corresponde a la venta de productos 

farmacéuticos del año 2005. 
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CONCENTRADO DEL PAGO DEL IVA PARA EL 2005 
AL MES  

     
     

 MES  
ENAJENACIÒN 

DE  PRODUCTOS  
IVA A 

PAGAR 
   BIENES FARMACÈUTICOS POR MES  
       
 ENERO   $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 FEBRERO  $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 MARZO   $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 ABRIL   $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 MAYO  $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 JUNIO  $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 JULIO  $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 AGOSTO   $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 SEPTIEMBRE  $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 OCTUBRE  $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 NOVIEMBRE  $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 
 DICIEMBRE  $      600.00   $     495.00   $    1,095.00 

 TOTALES  $  7,200.00   $ 5,940.00  
 
$13,140.00 

         
 

     En este concentrado se puede apreciar que existen dos importes de 

IVA para cada mes, ya que un porcentaje de los ingresos obtenidos es  

al 15% y otro porcentaje es al 22% dependiendo de la actividad 

empresarial del contribuyente, es por eso que cada mes pagara por 

concepto de  IVA dos importes mismos que se encuentran 

especificados en el cuadro anterior.  
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FORMATOS  UTILIZADOS DENTRO DEL  

RÈGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES. 
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CONCLUSIONES 

 

     Al concluir este trabajo sobre el Régimen de los Pequeños 

Contribuyentes se ha podido apreciar que como cualquier otro régimen 

ha sufrido varios cambios desde su aparición hasta el día  de hoy, sin 

embargo estos cambios no fueron muy notables en los primeros años 

después de su surgimiento, ya que al principio las autoridades fiscales 

casi cumplen con su principal objetivo que era el de crear un régimen 

sencillo para que pudieran tributar en él,  personas que en su mayoría 

no obtenían ingresos elevados y que se encontraban en el comercio 

informal y con ello lograr que dejaran de evadir los impuestos que se 

encontraban obligados a pagar, pero con el paso del tiempo las 

mismas autoridades se dieron cuenta de que el comercio informal 

seguía y que  otros contribuyentes que no reunían las características 

necesarias se habían integrado en este régimen, con la finalidad de no 

cumplir con todas las obligaciones a las cuales estaban sujetos así que 

decidieron hacer cada vez mas  restringido el régimen para que solo 

pudieran tributar en él  los que fueran pequeños contribuyentes y 

reunieran todas las características estipuladas en la Ley. 
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     En conclusión se puede decir que a lo largo de este trabajo se ha 

podido detallar de manera sencilla desde que son las contribuciones 

como se encuentran constituidas así como los tipos de impuestos que 

existen y quienes están sujetos al pago de los mismos, también se ha 

podido conocer el Régimen de los Pequeños Contribuyentes desde 

sus inicios hasta el día de hoy y puede decirse que los principales 

cambios se efectuaron en el año 2004 ya que fue en este en donde a 

demás de estar obligados al pago del ISR ahora también debían de 

pagar el IVA, y esto resulto muy a disgusto de los contribuyentes ya 

que sus obligaciones aumentaban, pero no gozaban con el beneficio 

de acreditarse nada del IVA que pagaban por todas sus compras 

realizadas,  y ahora la forma para presentar su declaraciones era mas 

complicada sin tomar en cuenta que ahora seria muy difícil que siendo 

un pequeño contribuyente pudieran presentar sus declaraciones por 

cuenta propia, ya que ahora necesitarían de alguna persona con la 

capacidad académica necesaria es decir un Licenciado en Contaduría,  

para poder cumplir con las nuevas obligaciones a las cuales estaban 

sujetos; es por eso que se ha detallado dentro del capitulo 3,  de forma 

sencilla los cálculos correctos para determinar el ISR y el IVA en el 

ejercicio fiscal; dentro del caso practico se hacen los cálculos 
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necesarios de los diferentes impuestos y también se dan a conocer los 

distintos formatos que un pequeño contribuyente ocupa para efectuar 

los tramites necesarios ante la SHCP. Volviendo al tema del pago de 

IVA por parte de este régimen podemos decir que  se viene a bajo el 

principal objetivo de las autoridades fiscales que en un principio tenían 

en cuenta para este tipo de contribuyentes ya que la forma de cumplir 

con las obligaciones fiscales esta muy lejos de ser sencilla para 

cualquier persona que carezca del conocimiento de las mismas, y al 

volverse un tanto complicada solo incrementara la evasión fiscal de 

personas que ocupan el comercio informal. Ya que ahora se tiene que 

pensar muy bien si conviene estar en este régimen o pasar al régimen  

intermedio, o si resulta más sencillo seguir evadiendo sus impuestos.    
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